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Hasz Iłowy Prezydent

W orędziu swoim do Narodu Polskiego powiedział-. „Najpilniejsza potrzeba to 
trwały rząd, silny zaufaniem sejmu, i budżet, wypełniony podatkami obywateli. Żaden 
genjusz jednostki, żadna dyktatura bez was i za was tego nie zrobi. Zrobić to może 
zgodny wysiłek całego narodu.”

Nasz Nowy Prezydent pierwszy dal inicjatywę do ratowania ekonomicznie zagro
żonej Polski. Konferencja byłych ministrów Skarbu,, oraz' odbyte niedawno w Belwederze 
posiedzenie ministrów, na któiym odczytano i przedyskutowano memorjal w sprawach 
podatkowych oto pierwsze realne kroki, uczynione w kierunku naprawy skarbu Rzeczy
pospolitej.

Nasz Nowy Prezydent jest ekonomistą z zawodu; długoletnie jego doświadczenie 
na tym polu daje rękojmię^ że będzie umiał fachowo pokierować naszem życiem ekono
mie z nem.

AK nasz nowy Prezydent nie jest w stanie zrobić tego sam bez pomocy społe
czeństwa. My wszyscy więc musimy zamiast krytykować i polemizować, zdobywać się 
stale na inicjatywę i na wysiłki robienia wszystkiego, co może przyspieszyć osiągnięcie 
tego najważniejszego celu. Każdy w swym kółku, iv swej specjalności, na swym warszta
cie i w swym domu musi zastosować zasada najwyższej oszczędności i ścisłej plano
wości, aby nic nie szło na marne.

Nasz Nowy Prezydent wierzy, że naprawa Rzeczypospolitej jest możliwa, że na
stąpi ona tym prędzej, im solidarniej zabierzefny się do tego. — Trzeba, abyśmy Uwie
rzyli ip to sami, bo jedynie wiara i optymizm pozwoli nam na złożenie pewnych ofiar 
na ołtarzu Ojczyzny, dla Jej dobra, nas samych i naszych synów.
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Walka z drożyzną.

Jest to temat wielce modny. 
Wojujemy zażarcie z drożyzną 
od chwili odzyskania niepodległości, 
wojujemy wszelkiemi środkami, jakie 
tylko zdołała wyśnić wyobraźnia ludz
ka. Stworzyliśmy do tego celu liczne urzędy, 
wypróbowaliśmy najrozmaitsze rekwizycje, 
sekwestry i konfiskaty; jeden minister zabro 
nił wszystkim Polakom bez różnicy płci i wie 
ku spożywania ciastek zarówno drożdżowych, 
jak i deserowych, inny skasował picie mle
ka od dziesiątej godziny rano aż do piątej po 
obiedzie, inny znowu zakazał pod surową od
powiedzialnością słodzenia kawy tudzież her
baty przy pomocy cukru, jeszcze inny ogra
niczył liczbę dań, które wolny obywatel rze- 
czypospolitej ma prawo skonsumować za wła
sne pieniądze w jednej i tej samej garkuchni. 
Czytaliśmy na rogach ulic, wyczerpujące 
wskazówki, jakie zakąski mąż, miłujący cno
tę, powinien wsuwać po wódeczce, widzieliś
my poważnych kupców oprowadzanych pod 
strażą po ulicach miasta na urągowisko ga
wiedzi za przekroczenie cen maksymalnych, 
wzywano nas w imię dobra ojczyzny, abyśmy 
denuncjowali współobywateli, ceniących funt 
masła na dziesięć marek, podziwiailśmy pięk
ne odezwy, apelujące do patrjotyzmu sklepi
karzy i rzeźników, słyszeliśmy gromy i strasz
liwe groźby, miotane z fotelów ministerial
nych na paskarzów i spekulantów. Wypro
mowano wszystkie rodzaje broni od szpilki aż 
do maczugi, od hiszpańskiego pistoletu aż do 
największych kalibrów, a drożyzna, w której 
łonie utkwiło tyle pocisków i ostrych włócz
ni, cieszy się najlepszem zdrowiem i tyje z 
dnia na dzień. Już zielone dziesięciomarków- 
ki i czerwone dwudziestki wychodzą z uży
cia, jako zbyteczne, już brudno - fioletowe ty- 
siączki pomimo prześcieradłowych rozmia
rów stały się drobną monetą, już nawet wśród 
inteligencji spotykamy niekiedy miljonerów, 
a rycerze drożyźniani nie dają za wygrane. 
Srogi bój wre i nic nie zapowiada nawet chwi
lowego zawieszenia broni dla pogrzebania po
ległych.

W tej wojnie zachodzi grube nieporozu
mienie. Jest to w gruncie rzeczy nie wojna 
z drożyzną, lecz wojna z arytmetyką, i to wła
śnie tłomaczy jej bezskuteczność. Bo trzeba 
wiedzieć, że arytmetyka jest najgorszą de
spotką na świecie. Gwiżdże ona na rozkazy 
największych mocarzy, nie wzruszą jej na
wet pieśni Orfeusza, nie przekonają najwy

mowniejsze oracje i artykuły. U- 
parła się na te naprzykład, aby 

iloraz wzrastał, gdy dzielna wzrasta, a 
dzielnik pozostaje bez zmiany. Gdy więc 
kupujący przynoszą na rynek coraz 

większe paki papierów, a ilość towarów się 
nie zmienia, to na każdy kilogram, czy metr, 
czy sztukę towaru musi przypaść coraz więcej 
marek, innemi słowy drożyzna musi wzrastać. 
Inaczej nie starczyłoby towarów dla wszyst
kich posiadaczów marek; np. ci, co otrzymali 
ze skarbu świeżo odbite papierki, odeszliby 
z próżnemi rękami.

Pod jednym względem trzeba bojownikom 
drożyźnianym przyznać słuszność. Wzrost 
cen nie jest całkowicie usprawiedliwiony 
wzrostem emisji. Ceny wzrastają prędzej niż 
ilość emitowanych marek. Gdy emisja wzro
śnie o 50 proc., to ceny wzrastają o 60 proc, 
lub więcej. Tu winę ponosi psychologia zbio
rowa, inna despotka, równie bezwzględna i 
nieubłagana, jak arytmetyka.

Skarb, wypuszczając nową emisję, liakla 
da kontrybucję na dotychczasowych posiada
czów marek, ale kontrybucji nie lubią ani 
burżuje, ani proletariusze; każdy usiłuje 
uwolnić się od niej, pozbywając się jaknaj- 
prędzej posiadanych papierków. Stąd pocho
dzi tak zwana ucieczka od marki, pogrąża
jąca ją głębiej, niżby to odpowiadałoby wzro
stowi emisji.

Cóż więc mamy począć? Czy niema już 
żadnego środka? Ależ jest bardzo prosty i sku
teczny. Oto trzeba tylko zaprzestać drukowa
nia papierków. Na to niewątpliwie wielu za
woła. „Ależ my to doskonale wiemy, ale 
środka tego stosować nie można, bo by stąd 
wynikły różne nieprzyjemności". W takim 
razie proszę posłuchać następującej prawdzi 
wej historji.

Pewien burżuj, a może nawet i proletarjusz, 
nadużywał alkoholu, po prostu upijał się so
lennie dzień w dzień; aż wreszcie ciężko za
niemógł, bo do czasu dzban wodę nosi. Wez
wano lekarza; ten zbadał chorego i oświad
czył na wstępie, że tenże musi przedewszyst- 
kiem wyrzec się alkoholu, bo inaczej żadne 
leki nie pomogą. „Ja i sam wierni —- rzecze 
na to pacjent — że gdybym przestał pić, to 
bym wyzdrowiał, ale za nic nie wyrzeknę się 
gorzałki. Ja chcę pić i być zdrowym". Wów
czas doktór wziął kapelusz, złożył głęboki 
ukłon pani domu i poszedł za innemi intere
sami. Z. S.
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W chwili obecnej, kiedy na terytorjum 
Kłajpedy rozgrywają się wypadki pierwszo
rzędnej wagi politycznej, mające zgodnie z na
dziejami litwinów zdecydować o jej losie, jest 
rzeczą niezmiernie ważną wskazać i uzasadnić 
wybitnie ujemny wpływ, jaki wywarłoby 
ewentualnie uzależnienie Kłajpedy od Litwy 
na rozwój życia gospodarczego tego teryto
rjum.

Terytorjum Kłajpedy, składające się z 3 
powiatów (Kłajpeda, Heydekrug i Pagegen) 
o obszarze 236 tys. ha z ludnością, wynoszącą 
150,000 mieszkańców, pozostaje dotąd po wy
odrębnieniu go z państwa niemieckiego pod 
opieką Ententy, którą reprezentuje Wysoki 
Komisarz francuski, p. Petisne. Ludność je
go rychło sobie uświadomiła, iż jedynym i po
żądanym dla niej rozstrzygnięciem o przyszło
ści Kłajpedy, byłoby jej całkowite usamo
dzielnienie. W tym sensie wypowiedziała się 
ona za pośrednictwem swojej tymczasowej 
władzy naczelnej, Dyrekcji Krajowej (Lan- 
desdirektorium), jak również wszystkich or 
ganizacyj zawodowych i stanowych.

W umotywowaniu tego stanowiska Kłaj- 
pedzianie powoływali się na stałe upośledze
nie przez Niemcy Kłajpedy na rzecz Królew
ca, oraz na niebezpieczeństwo obniżenia kul
tury i dorobku przemysłowego w ewentual
nym związku z Litwą.

Żądanie usamodzielnienia Kłajpedy jest ż 
punktu widzenia gospodarczego zupełnie n- 
sprawiedliwione. Wysoki stan kultury rolnej 
zapewnia jej całkowitą samowystarczalność, 
w zakresie zaś roślin okopowych daje jej moż
ność znaczną nadwyżkę wywozić do Niemiec. 
To samo da się powiedzieć o hodowli bydła, 
koni i trzody.

Przemysł w Kłajpedzie stoi również bardzo 
wysoko. Na jej terytorjum jest obecnie czyn
nych:

29 zakładów fabrycznych, obrabiających 
drzewo, a więc tartaków i wytwórni fornie- 
rów.

Jedna z największych w Europie fabryk 
celulozy.

Jedna fabryka nawozów sztucznych.
Jedna stocznia okrętowa.
Kilka fabryk budowy maszyn.
Kilka browarów, gorzelni i rektyfikacji. 
Pokaźna ilość cegielni i torfiarni.
Zakłady te zatrudniają do 20 tysięcy ro 

botników i zaspakajają całkowicie nietylko 
potrzeby wewnętrzne, ale dają nawet, zwłasz
cza w zakresie obróbki drzewa, znaczny nad
miar wyrobów, przeznaczonych do wywozu.

Handel tego terytorjum ześrodkowany jest 
w porcie Kłajpedy, który posiada idealne wa
runki dzięki naturalnemu odgrodzeniu <'d 
morza przez mierzeję Kurońską i połączeniu 
wgłąb kontynentu sięgającym Niemnem.

W ostatnich czasach widoczne jest zmniej- 
jszenie się działalności portu, w porówna
niu z okresem przedwojennym, co Izba Han
dlowa w Kłajpedzie przypisuje jedynie od
cięciu Kłajpedy od reszty państw europej
skich i braku umów handlowych z najbliższe- 
mi jej sąsiadami — Niemcami i Litwą. Tą 
właśnie wiarą miejscowych sfer handlowych 
w bliski rozkwit wolnej Kłajpedy tłomaczyć 
można olbrzymie nakłady, które poniosło już 
i ponosi dalej terytorjum tego miasta na udo
skonalenie urządzeń swego portu.

Zarówno czynniki rządowe, jak i opinja 
publiczna w Polsce niejednokrotnie dawały 
wyraz swym sympatiom dla dążeń kłajpe- 
dzian osiągnięcia możliwie najdalej idącej 
samodzielności politycznej, która umożliwi 
rozkwit gospodarczy Kłajpedy oraz ożywie
nie stosunków handlowych z Polska. Kłajpe
da miałaby zapewnioną dostawę z Polski tak 
potrzebnych jej surowców, jak drzewo, węgiel 
i nafta. Polska zaś mogłaby mieć na wypa
dek przeładowania portu gdańskiego udostęp
nione dodatkowe wyjście na morze.

Delegacja polska, która w sierpniu r, z. 
udała się do Kłajpedy na życzenie Minister
stwa Spraw Zagranicznych, ożywiona prag
nieniem ułatwienia stosunków handlowych 
polsko - kłajpedzkich w związku z zawartą 26 
kwietnia tegoż roku umowy handlowej z Kłaj
pedą, odbyła szereg konferencji z miarodaj
nemu czynnikami kłajpedzkieini, spowodowała 
zapowiedź-wydania całego szeregu zarządzeń,
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mogących przyczynić się do zrealizowania ce
lów, wytkniętych przez wspomnianą umowę 
handlową (np. odpowiednie obniżenie taryfy 
eksportowej na wywóz budulca drzewnego 
oraz papierówki z polskich stacyj kolejowych, 
położonych w dorzeczu Niemna, ustalenie zni
żonych taryf eksportowych dla 
przetworów naftowych, wysyła
nych z rafinerji polskich do 
Kłajpedy przez Grajewo i t. p.) 
Porozumienie, jakie w tym cza
sie zostało osiągnięte w wielu 
bardzo ważnych sprawach, wy
mownie świadczyło, jak głęboko 
kłajpedzianie nie uświadamiają 
sobie wagę zbliżenia gospodar
czego do Polski.

Jednym z celów działaczy litewskich, któ
rzy zorganizowali napad na Kłajpedę, było 
udaremnienie tego zbliżenia oraz ewentualnie 
wpływów, jakie Polska mogłaby wywierać 
w kierunku umożliwienia osiągnięcia samo
dzielności politycznej Kłajpedy. Jest rzeczą 

niewątpliwą, iż ogromna więk
szość społeczeństwa kłajpedzkie- 
go tę „dobrą wolę“ Litwy ocenia 
bardzo nieprzyjaźnie. Rozumie o- 
na, iż następstwem wcielenia do 
Litwy byłoby zatamowanie na 
długie lata rozwoju życia gospo
darczego, mogącego rozkwitać tyl
ko w warunkach samodzielności 
politycznej i zatem swobodnego 
regulowania, swych stosunków 
handlowych z innemi państwami.

L. P.

ZABEZPIECZAJCIE SUE KOSZTOWnOŚGI, WALORy i CENNE DCKtMENTy.

Jeden z największych w Europie Skarbiec 
Pocztowej Kasy Oszczędności

w WARSZAWIE > ■
zawierający 6,000 safesów został już uruchomiony 

Zgłoszenia o wynajem pozostałych wolnych skrytek, zabezpieczonych, przyjmuje 
Wydział Papierów Wartościowych P. K. O., Jasna 9.

ZWIEDZAJCIE SKARBIEC SKRyTEK P. K. O.
dostępny dla zwiedzających tylko od dnia 1. do 10 lutego r. b., w godzinach od 11 ej do 1 ej.

Wydział Papieiów Wartościowych, na zlecenie uczestników obrotów P. K.* O. załawia:
Kupno i sprzedaż papierów wartościowych.j

Przyjmuje papiery wartościowe na przechowanie.
Sprawdza rezultaty losowań.

Inkasuje kupony.
Ws-zystko to za minimalną opłatą.

Kupno, sprzedaż i przechowanie papierów państwowych bezpłatnie.
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Kołomyi- Mełopolska, praanie nawiązać

1
I
I
I

sto- !

Bi i
i
i
j

w
śunki z pierwszorzędnemi fabrykami i poważnemi 
f rmami maszyn rolniczych, tłuszczów roślinnych, 

mydła, olejów, smaiów i t. p.

Przyjmie tahże przedstawicielstwo na 
Małopolskę.

BIURO |B ktlunnrD bi.diu.lare i handlowe I
'HAN POTDBKlII iI
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Warszawa, ul. Żórawia 1, tel. 143-11.
Firma egzystuje od 1905 roku

Posadzki massiv dębowe, fornierowane i klepka- — 
Roboty asfaltowe, brukarskie, terrakotowe, rho" | 
zajkowe, izolacyjne, tektura (papa), gonty, da ■ 
chówka, cement, gips, wapno, drzwi, okna, oku" 5 

cia budowlane.
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Z rynku drzewnego w Niemczech

Już od dłuższego 
czasu na rynku 
drzewnym w Niem

czech sytuacja staje się coraz bardziej zawi- 
kłaną. Towaru brak. Gotówki również. Ry
nek opanowany został całkowicie przez spe
kulację.

Brak drzewa w kraju daje się zauważyć 
już od dłuższego czasu. Przypisuje się to 
w znacznej części temu, że drzewo przychodzi 
na rynek tylko z lasów rządowych, gdyż pry
watni właściciele nie śpieszą się ze sprzeda
żą lasów, wobec coraz większego spadku wa 
luty niemieckiej. Lasy rządowe nie są rze
czywiście w stanie pokryć całe zapotrzebo
wanie, to też na rynku panuje stały brak su
rowca krajowego. Zaczęto sprowadzać drze
wo w większych ilościach z zagranicy, ale 
i w tym wypadku stan waluty niemieckiej 
utrudnia większe zakupy a czasem udarem
nia nawet z krajów o złotej walucie, jak np. 
Szwecji i Norwegji. Niemiecki importer 
drzewny zwrócił się więc całkowicie na 
wschód, do państw niskowalutowych, a więc 
Polski, Litwy i Rosji. „Siewieroles“ w do
tychczasowych danych od początku otwarcia 
nawigacji w b. r. do 1 października b. r. do
starczył Niemcom 80,000 standardów drzewa, 
„Zapadoles" sprzedał za 700,000 r. b. zł. drze
wa Stinnesowi i firmie lipskiej „Miiller“. 
Stinnes, który, potrzebując większych ilo
ści drzewa na dostawy dla Francji, zakupił 
lasy w Niemczech i Czechosłowacja, — obec
nie z powodu stanu waluty niemieckiej sta
je się poważnym reflektantem na drzewo pol
skie i myśli o zakupie większych ilości drze
wa, ewentualnie lasów u nas, gdyż Czechosło
wacja staje się nadal z powodów walutowych 
niedostępną. Widocznem więc jest, że rynek 
niemiecki drzewa surowego coraz bardziej 
zasilany jest drzewem zagranicznym.

Powyższa sytuacja na rynku drzewa suro
wego spowodowała naturalnie szaloną wprost 
zwyżkę cen. Ceny w ostatnim czasie przewyż
szały niejednokrotnie ceny przedwojenne o 
7000 razy.

Nie wszystkie tartaki są w stanie opłacać 
takie ceny, to też w niektórych wypadkach 
mniejsze przedsiębiorstwa musiały wprost 
zawiesić pracę. Tartaki otrzymują copraw- 
da ulgi przy zapłacie drzewa krajowego, ale 
z powodu jego braku ulgi te nie wiele poma-

gają, gdyż sprowa
dzają drzewo zagra
niczne musi być pła
cone natychmiast.

Tutaj występuje widocznie spekulacja, któ
ra opanowała rynek. Drzewo surowe skupo
wane jest przez handlarzy w wielkich ilo
ściach w oczekiwaniu, że dalszy spadek marki 
przyniesie im znaczne korzyści, o ile już te
raz zaopatrzą się w towar. Spekulacja stała 
się tak jawną, że producenci wyrobów drzew
nych mają się zwrócić do Rządu z żądaniem 
energicznego jej zwalczania. Brak materja- 
łu zmusza tartaki i fabryki wyrobów drzew
nych (mebli) do zmniejszenia ilości zatrud
nionych w fabrykach, co znowu zwiększa lość 
bezrobotnych, pobierających zapomogi rządo
we. W jakiej lormie wystąpią w tym wypad
ku konsumenci drzewa — narazie nie wia
domo.

Ceny i w tej gałęzi są również bardzo wy
sokie, przewyższające nieraz ceny przedwo
jenne, kalkulowane na złoto wynoszą mniej 
więcej 3000 razy tyle co przed wojną.

W przemyśle przerabiającym drzewa rów
nież brak gotówki powoduje pewien zastój, 
gdyż fabryki nie są w stanie płacić żądanych 
z góry przez tartaki bardzo wysokich zaliczek.

Naturalnie, że sytuacja na rynku drzew
nym jest również mocno utrudniona przez 
wysokie dostawy reparacyjne, które Niemcy 
obowiązane są uiszczać Entencie.

Komisja Reparaeyjna zażądała dostawy 
następujących ilości drzewa na konto repa- 
cyjne:

dla Francji 200,000 słupów telegraficznych, 
dla Belgji 1,700,000 podkładów kolejowych 

z drzewa twardego, 41,700 słupów telegraficz
nych, 6,000 metr. kub. drzewa tartego i 140,000 
f. metr, okrąglaków,

dla Wioch 242,000 mtr. kub. drzewa tarte
go i 15,00 f. mtr. okrąglaków, 150,000 slupów 
telegraficznych i 1,000,000 podkładów dębo
wych,

dla Anglji 3, <00,000 mtr. kub. drzewa tar
tego, 1,000,000 podkładów sosnowych i 50,000 
slupów telegraficznych.

Niemcy naturalnie, jak zwykle, oświadczy
ły, że żądanych ilości drzewa nie są w stanie 
dostarczyć i zaproponowały dostawę:

dla Belgji 840,000 podkładów kolejowych 
7 drzewa twardego, 210,000 podkładów z drze
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wa sosnowego oraz żądaną ilość słupów tele
graficznych i drzewa tartego oraz okrągła 
ków,

dla Anglji miały Niemcy dostarczyć 10,000 
mtr. kub. drzewa tartego i 70,000 podkła <ów,

Francja miała otrzymać żądaną ilość slu
pów telegraficznych i

Włochy całą żądaną ilość drzewa oprócz 
podkładów kolejowych.

Na rok 1923 zażądała Ententa według zda
nia niemieckiego niemożliwych do zdobycia 
ilości drzewa. Ogólna ilość drzewa jakiej za
żądała Komisja Reparacyjna, wynosi 6,5 mil. 
f. mtr., podczas gdy Niemcy obliczają, że 
w najlepszym razie mogłyby 
dostarczyć 1,44 miljn. f. mtr. 
Na skutek protestu niemiec
kiego, Komisja Reparacyjna 
zmniejszyła swoje żądanie do
4,8 miljn. f. mtr. Niemcy jed
nak nastają na tern, że nie są 
w stanie dostarczyć więcej, 
niż wyżej podaną ilość 1,44 
miljn. f. mtr. Koszt dostawy 
tej ilości wyniesie według 

przeciętnych cen obecnych w Niemczech 200 
miljardów marek papierowych.

Niemcy stale tłomaczą swój opór tern, że 
już przed wojną sprowadzać musiały drzewo 
z zagranicy, gdyż podaż krajowa nie wystar
czała na pokrycie własnego zapotrzebowania 
a obecnie sprowadzać mogłyby drzewo tylko 
ze Szwecji, Czechosłowacji, lub od sąsiadów 
wschodnich.

Szwecja i Czechosłowacja wobec swojej 
wysokiej waluty stają się dla nich niedo
stępne, natomiast sąsiedzi wschodni żąda
ją obecnie zapłaty za drzewo w dolarach łub 
frankach, tak, że zakupy drzewa są dla Niem

ców bardzo utrudnione.
Bezwątpienia Niemcy ma

ją duże trudności w dosta
wach, trzeba jednak zazna
czyć, że starają się oni o- 
szczędzać swój własny drze
wostan i wolą płacić papie- 
rowemi markami chociażby 
najwyższe ceny za drzewo, 
cudze, niż niszczyć swoje 
własne zasoby drzewa.

W KRÓTKIM CZASIE UKAZE SIĘ WYDAWNICTWO

„Spółdzielnie tv Polsce “ 
obejmujące adresy wszystkich spółdzielni w Pol

sce, z podziałem na poszczególne grupy, podług 
specjalności.

CENA EGZEMPLARZA MK. 10.000 
zamówienia na egzemplarze przyjmuje redakcja 

„SPÓŁDZIELNIE W POLSCE" 
Warszawa Koszykowa 7 telefon 250-85. 

Konto w P. K. O. <N° 5800.



Lok 3 _ PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO - HANDLOWY__________________ 63

Produkcja wyrobów wełnianych w okręgu 
przemysłowym łódzkim, pomimo sezonu i pe
wnego ożywienia ruchu handlowego na towa
ry zimowe, nie przekraczała w końcu r. ub. w 
dalszym ciągu 50% produkcji przedwojennej. 
Taką bowiem tylko wytwórczość może nara- 
zie pochłonąć rynek wewnętrzny oraz te ryn
ki zagraniczne, które dotąd przemysł ten zdo
łał zdobyć. Nie ulega jednak wątpliwości, że 
po unormowaniu się stosunków handlowych 
w Rosji, przemysł ten odzyska swoje dawne 
rynki zbytu i dojdzie do swojej normy przed
wojennej, a może ją przekroczy, jak to już 
uczynił przemysł bawełniany.

Praca trwa przez 6 dni w tygodniu, a i na
dal sfery przemysłowo - handlowe w Łodzi 
przewidują znaczne ożywienie w przemyśle 
wełnianym. Niektóre fabryki otrzymały więk
sze zamówienia rządowe. W listopadzie So
wiecka Misja Handlowa dała zlecenie zaku
pu towarów wełnianych zimowych na 300 mil
jonów marek.

W handlu hurtowym suknem notowano du_ 
że ożywienie; ceny na wyroby wełniane wzra
stają stale. Duże powodzenie mają obecnie 
„burki" wełniane białostockie.

Ceny wciąż rosną. Wyroby trykotowe 
idą bardzo dobrze. Do Rosji wywozi się głó
wnie sweatry męskie. Na wyroby te stale 
wzrastają ceny.

Gdańsk nabywa teraz o wiele więcej to
warów włóknistych w Polsce niż w Niem
czech, wobec czego niektórzy fabrykanci łódz
cy postanowili otworzyć w Gdańsku oddzia
ły swych fabryk w celu oszczędzenia sobie 
kosztów przewozu surowców z Gdańska do Ło
dzi oraz kosztu przewozu wyprodukowanych 
towarów z Łodzi do Gdańska, a przeznaczo
nych zarówno na potrzeby jak i na eksport do 
krajów bałtyckich i Wolnego Miasta. Na- 
razie buduje swoje oddziały Widzewska ma
nufaktura. Eksport materjałów bawełnia
nych osiągnął cyfrę 55% produkcji, materja
łów wełnianych 40 — 45%.

Lepsze swoje wyroby Łódź wysyła do Wie
dnia i Bukaresztu, gorsze na Bałkany. Towa
ry wysyłane do Anglji i do Belgji idą w opa
kowaniach tych krajów dalej. Do Rosji bez
pośrednio wysyła się niewiele, natomiast wie
le wyrobów łódzkich zakupują Niemcy i pod 

swojemi markami fabrycznemi, wysyłają do 
Rosji.

Polski przemysł włókienniczy produkuje 
prawie wszystkie rodzaje i gatunki tkanin, 
prócz tkanin do specjalnych celów technicz
nych jak filce do produkcji papieru, tkaniny 
do filtrowania z szerści wielbłądziej, i t. p.

Roczna produkcja materjałów wełnianych 
wynosi około 40 miljonów metrów bieżących 
(średnia waga 1 m. bież. 470 g.) i około 400 mil
jonów m. bież, materjałów bawełnianych 
(średnia waga 1 m. bież. 133 g.).

We wrześniu przywieziono do Łodzi ko
lejami bawełny surowej 5,192 ton (w porów
naniu z sierpniem mniej o 1500 ton). Według 
surowej 624 ton (w porównaniu z sierpniem 
mniej o 780 ton). Wywieziono kolejami wy
robów wełnianych 1,012 ton, wyrobów baweł
nianych 5,061 ton.

W październiku przywieziono bawełny su
rowej 6,580 ton, wełny surowej 589 ton. Wy
wieziono zaś z Łodzi kolejami 4,896 ton goto
wych wyrobów bawełnianych i 979 ton wyro
bów wełnianych. Przemysł włókienniczy prze
rabia obecnie rocznie około 24 miljonów ki- 
łogr. wełny i około 70 miljonów kg. bawełny. 
Z całej przerabianej ilości wełny tylko 7 % te
go surowca dostarcza kraj, reszta jest impor
towane. Całkowite zapotrzebowanie na len i 
konopie pokrywane jest produkcją krajową.

W końcu listopada r. z. została uruchomio
na nowozbudowana przędzalnia na miejsce 
spalonej w lutym r. 1922 należąca do zakładów 
przemysłowych pod firmą „Widzewska Ma
nufaktura". W ciągu 10 miesięcy zbudowano 
ogromny piętrowy gmach przędzalni o 34,000 
metrów kw. powierzchni, oprócz tego rozsze
rzono fabrykę przez zbudowanie elektrowni, 
kotłowni z kominem najwiękezym w Polsce 
wysokości 88 metrów i średnicą otworu wy
lotu 3 i pół metra, wieży wodnej, przędzalni 
odpadkowej, farbiarni i skręcarni. W 5 i pół 
miesiąca po pażarze, olbrzymi gmach przę
dzalni, zbudowany z żelaza, betonu i szkła, był - 
już gotów i rozpoczęto montowanie maszyn. 
Trzeba nadmienić, że od 20 marca przy budo
wie pracowało na 3 zmiany trzy tysiące ro
botników. Maszyny praędza lniane sprowadzo
no ostatniego typu, modele z r. 1920 z Anglji o 
110,000 wrzćcion. Tylko 10,000 wrzecion spro
wadzono z Niemiec.



64 PRZEGRA D PRZEMYSŁOWO - HANDLOWY Rok 3

Przędzalnia Widzewskiej Manufaktury 
produkować będzie przędzę aż do 160 numeru 
włącznie, t. j. najcieńszą przędzę do wyrobu 
najdelikatniejszych.i najkosztowniejszych mą- 
teryj. Dotąd w Polsce produkowano przędzę 
do numeru 80, a gatunki wyższe sprowadzano 
z zagranicy, Przędzę ponad numer 160 wy
rabia się tylko w Anglji do celów laboratoryj
nych. Zespoły maszyn przędzalnianych po
siadają prawie trzykrotną wydajność zespo
łów przędzalni spalonej, co pozwoli niesłycha
nie zwiększyć produkcję. Przędzalnia zatru
dnia przeszło 2,000 robotników, a cała fabry
ka----obecnie — 6 tysięcy. Trzeba przyznać,
że dokonanie tego dzieła świadczy o ogromnej 
prężności rozwojowej i organizacyjnej nasze
go przemysłu włókienniczego.

P. L.

O kolorach Polecam 
na obetny sezon. 

Kedlamoujy karton 
zawiera 400 paczek 
Plakaty do dyspo

zycji. Wysyłka 
odwrotna.

I. RZYMOWSKI 
Toruń Mokre (Pomorze) 
Fabryka chem. - techn. 

prep.

Stosujcie wszędzie w mechanice łożyska Kulkowe i kulki
Zaoszczędzajcie do 5O°/o siły i do 90% smaru, osiągniecie najwyższą 
pewność ruchu, wyzyskacie silniki do maximum. Oferty na żądanie.

Dostawa niezwłoczna.
GŁÓWNY SKŁADGENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO i

Warszawa,
ul. Nowogrodzka 12.
Dep.: „Krakus” Tel. 63-61.

KAROL 
K U S K E

Oryginalny koniak Francuski ulubionej marki

Boulestin&C"

Sprzedaż w pierwszorzędnych handlach win i restauracjach
Jeneralne przedstawicielstwo

SZWARC i SŁUCKI
Warszawa—ul. Zielna 24, telefon 3-55

PERFUM

J. iS. STEMPNIEWICZ
- i TTKI A -
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O liście handlowym

Tradycja i rutyna. Piszmy, jak mówimy. List 
w roli akwizytora. Nasze bolączki. Maszyny 
do dyktowania. System „Gutenberga". Oszczę

dza 60 proc. czasu.

17
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W sferach handlowych pokutuje do dziś 
przekonanie, iż list handlowy powinien posia
dać swoisty styl i frazeologje, na wzór owe
go stylu parwniczego i nasze podręczniki ko
respondencji są w znacznej mierze kompila
cjami takich utartych formuł sakramental
nych, z których wieje zimny bezduszny biuro
kratyzm.

Ten rodzaj korespondencji mógł przez dłu
gi czas starczyć dla tranzakcji handlowych, 
które przeważnie załatwiane były ustnie, a 
list służył tylko, jako potwierdzenie lub udzie
lenie informacji, tyczących się wykonania za
wartych interesów.

Nowoczesny styl korespondencji handlo
wej, rozpowszechniający się coraz bardziej w 
Europie Zachodniej, powstał w Ameryce, z 
chwilą, gdy kupiectwo tamtejsze zadało sobie 
pytanie, czy list handlowy, zamiast być tyl
ko komunikatem, nie mógłby się stać wojaże- 
rem - sprzedawcą. Aby list handlowy mógł 
spełnić to zadanie, musiał on być pisany języ 
kiem przekonywującym a przedewszystkiem 
językiem żywym, stąd hasło, rzucone przez no
wą szkołę korespondencyjną: „pisz jak mó
wisz", naturalnie bez usterek stylistycznych. 
Twórca tej szkoły, Sherwin Cody, stawia jako 
zasadę, iż kto chce napisać dobry list handlo
wy, musi wyobrazić sobie, iż ma przed sobą 
klijenta, z którym rozmawia, wobec czego 
list powinien redagować tym samym, lecz 
poprawnym językiem. Zarzut, iż list handlo
wy reprezentować winien przedewszystkiem 
powagę firmy, wyrażającą się w wyszuka
nym stylu, obala Cody przykładem wielkich 
firm amerykańskich, między innemi firmy 
Sears. Roebuck i C-o w Chicago, załatwiającej 
w wyżej opisany sposób zawrotną dla nas cy
frę 20,000 listów dziennie.

Bolączka nasza, powodująca nieprodukcyj
ną stratę czasu i zwiększająca koszty handlo
we, jest technika załatwiania korespondencji. 
Naprzykład dużą przeszkodą w szybkiem re
dagowaniu korespondencji są braki organiza
cyjne w regestra turze, owym skarbcu infor
macji i wuadomości, traktowany mu nas prze
ważnie po macoszemu, stąd dyktujący czekać 

musi nadmiernie długo na niezbędne do re
dakcji listu materjaly, marnuje czas, drogo 
płatny i wyczerpuje energję do czynu.

Marnotrawstwem drogo opłaconego czasu 
korespondenta jest również układanie lista 
w bruljonie; korespondencja bieżąca winna 
być dyktowaną dobrej stenografistce, piszą- 
cej conajmniej 120 sylab na minutę i umie
jącej stenogram swój odczytać bez błędu. Nie
stety, dobre stenografistki, należą u nas do 
wyjątków, nieudolne zaś siły więcej przeszka
dzają, niż pomagają w pracy, i są tylko po
wodem ciągłej irytacji.

Warto tu wspomnieć o rozpowszechniają
cych się na Zachodzie maszynach do dykto
wania, będących fonografami ulepszonemi i 
przystosowanemi do użytku biurowego. Ma
szyny te, czyniąc zbędną stenografistkę i sto
jąc do dyspozycji dytkującego o każdej po
rze, pominąwszy wygodę i łatwość pracy, 
zmniejszają poważnie koszty korespondencji, 
gdyż maszynistka nie traci czasu na przyję
cie stenogramu, a ponadto pisze na maszynie 
wielokrotnie prędzej pod dyktando fonogra
ficzne, niż gdyby miała mozolnie odczytywać 
swój stenogram.

Bezspornie wielkim postępem w załatwia
niu korespondencji jst zastosowanie tak zwa
nej „kartoteczki frazeologicznej", pozwalają
cej osiągnąć oszczędność 60 proc, czasu i kosz
tów i zamieniającej zwykłą maszynistkę w 
„pierwszorzędną korespondentkę". Ciek >wy 
pomysł ten narodził się również w Ameryce, 
rozpowszechnił się jednak szybko w Starem 
Świecie i skwapliwie adoptowany przez Niem
ców, został przez nich ochrzczony „systemem 
Gutenberga".

Gdy weźmiemy do reki stos listów, j dGe 
codziennie wysyłamy, zdawać nam się będzie 
w pierwszej chwili, że każdy list jest od ni? 1- 
ny. Jednakże podzielimy listy te na katego- 
rje i zanalizujemy je dokładnie, a przekona
my się ze zdumieniem, że powtarzają się 
w nich jedne i te same wyrażenia i zwroty. 
Od tego spostrzeżenia do wyciągnięcia kon
sekwencji było dla Amerykanina jednym tyl
ko krokiem. Praktyczne zastosowanie jest
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w zasadzie proste. Dzielimy listy na katego
rie, wyłuszczamy z nich wspólne frazesy, a ra
czej kompleksy zdań, wyrażających określoną 
myśl, lub akt woli, wygładzamy je i szukamy 
jeszcze innych form wyrażenia tych samych 
myśli, aby tern większą mieć rozmaitość zwro
tów. Następnie kompleksy te umieszczamy 
na kartkach, numerujemy dla maszynistki, 
a dla dysponenta umieszczamy w porządku 
ideologicznym. Przy racjonalnym podziale 
i zastosowaniu odpowiednich środków pomoc
niczych odnalezienie potrzebnego kompleksu 
jest tak szybkiem, jak myśl (naprz. karta pro
wadząca główna: Monity, karta prowadząca 
pomocnicza: monity, dostawy; konik czerwo
ny — energiczne). Od chwili założenia na
szej kartoteki rozpoczyna się załatwianie ko
respondencji w tempie prawdziwie błyska- 
wicznem — oznaczamy tylko numery kom
pleksów wstawiając pomiędzy nie w razie po
trzeby uzupełnienia.

Pewną trudność sprawia jedynie dobre za
łożenie kartoteki frazeologji i należyte zreda
gowanie zdań, trud ten opłaca się jednak so
wicie, gdyż system „Gutenberga**, poza niesły
chaną oszczędnością czasu i kosztów, czyni za
łatwianie korespond. łatwem i przyjemnem.

„System Gutenberga**, nie stoi bynajmniej 
w sprzeczności z wyłuszczonym na wstępie 
postulatem naturalności i prostoty stylu listu 
handlowego, do czego w listach naszych bez
względnie dążyć winniśmy.

prof. Wl. Wroński.

oprzeaaz 
detalicz. ,Au Delice* 

Nowy-Świat 41, Teł. 182-21.
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(Dokończenie).
Jest jeszcze pewna rzecz, która napozór 

wydaje się niezbyt ważna, ale która najczę
ściej decyduje o poelpszeniu stanowiska pra
cownika. Jeset nią zdolność do inicjatywy, 
zdolność myślenia.
' Są ludzie, którzy wszystkie swoje obowiąz
ki wykonywują zupełnie poprawnie, ale Jed
nak przy awansach zostają stale pomijani. 
Wynagrodzenie ich powiększa się z latami, 
ale stanowiska kierownicze dostają się innym. 
Dlaczego?

Ponieważ stali się niewolnikami rutyny, 
ponieważ pracują zbyt mechanicznie, zapo
minając, że można jednocześnie robić i my
śleć.

Często brdzo nagana przełożonego wywo
łuje odpowiedź: „Wszak tak zawsze dotąd ro
biliśmy". Tak, to racja, ale można to robić 
jeszcze lepiej, skoro się przez chwilę nad tem 
zastanowić.

Zwykły robotnik w fabryce, wykonywują 
cy zwykłą pracę, może zawsze prawie znaleźć 
sposób jej lepszego czy szybszego wykonania, 
jeżeli tylko ma w sobie ten pierwiastek ini
cjatywy. I to mu zawsze otworzy drogę do 
pójścia wyżej.

W codziennej pracy każdego pracownika 
na mniejszem stanowisku jest wiele zgubnych 
zwyczajów i nawyknień, które jednak nie po
winny mieć miejsca, jeżeli praca jego ma byi 
spełniana jak należy i ma go wynieść na 
wyższy szczebel.

Najważniejsze z nich są następujące:
1) Wizyty w godzinach biurowych. Jest 

to równoznaczne z kradzeniem czasu, za któ
ry pracodawca płaci. W biurach, gdzie pra
cują razem meższyźni i kobiety ma to miej
sce szczególnie często. Powinna między nimi 
panować uprzejmość, ale niema tam miejsca 
na ploteczki czy flirty

2) Nie należy nigdy uchylać się nrzed pra
cą poza godzinami biurowemu W każdym 
przedsiębiorstwie może się zdarzyć, że wypa- 
dnie posiedzieć dłużej, aby wykonać jakąś ek
stra robotę. Nie można przecież trzymać spe
cjalnych pracowników jedynie po to, aby ro
bili tę ekstra robotę. Tembardziej. że zdarza 
się to rzadko. Każda więc taka okazja powin
na raczej być witana przez stałych pracow
ników jako okazja do pokazania chęci pracy 
i życzliwości dla firmy.

3) Wszelka zawiść, plotkowanie, to. co 

w szkołach nzywaliśmy „podlizywanie się" 
jest wielką wadą. Prowadzi to zawsze do in
tryg, które wychodzą na złe tylko ich auto
rom. Koledzy ich nie znoszą, a chlebodaw
ca nimi pogardza.

4) Są ludzie, którzy są wiecznie niezado
woleni czy to z pracy, jaką wykonują, czy to 
ze stanowiska, czy to z płacy. Nastrój ten 
psuje harmonję, w jakiej wszyscy pozostali 
pracują i tego trzeba koniecznie się pozbyć.

5) Nie należy tracić zapału dlatego, że in
ni nas wprzedzaja w karjerze. Jeżeli tak 
jest, to musi być ku temu poważna przyczy
na, trzeba więc ją znaleźć i poprawić się.

6) Nie trzeba uchylać się od przykrej lub 
ciężkiej pracy. Pracownik, który zawsze szu
ka tylko łatwych zadań, nie stoi wysoko w 
opinji szefa.

7) Nie wolno robić błędów przez niedbal
stwo. Ignorancja czy nieświadomość może 
być darowana, ponieważ drobny urzędnik nie 
jest w stanie wszystko wiedzieć, ale ten sam 
błąd powtarzający się nie zasługuje na po
błażanie.

8) Nie należy bronić sie wykrętem lub 
kłamstwem. Skoro się zrobiło błąd, najlepiej 
się przyznać. Pracodawca szuka ludzi, któ
rym może ufać, skoro jednak złapie ich na 
kłamstwie, to zaufanie- jego znika na zawsze.

9) Telefon jest jedną z rzeczy bardzo draż
liwych. Używa go się do rozmów prywat
nych w godzinach największej gorączki biu
rowej. marnując w ten sposób czas zaprzeda
ny chlebodawcy i często bardzo czas tych, co 
bezskutecznie pragną porozumieć się z firmą 
v interesach.

10) Jedzenie w biurze. Zwyczaj ten przy- 
zedł do nas z Rosji, gdzie dzień zaczyna się

i kończy piciem herbaty. Ja snem jest, że pra
cownicy potrzebują jeść. Ale u nas iedzą oni 
pierwsze śniadanie koło 10, bo zbyt długo spa
li. a następnie jedzą znowu koło 1-ei. Jedzą 
długo i powiedziałbym zbvt nieestetycznie. 
To. co można załatwić w 10 minut, trwa nół 
godziny. Kubki z herbatą, bułki z masłem 
czy mięsem, wszystko to pomieszane na biur
ku razem z papierami, cukier, który się synie 
z, torby wyciągniętej z szuflady — wszystko 
to robi na klienteli bardzo złe wrażenie. A 
przecież w każdym biurze można znaleźć ja
kiś mały pokoik, gdzie zdaleka od oczu ob
cych można w 10 minut załatwić tą czynność.
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Przegląd cen
Zestawienie cen poniższych obejmuje IV kwartał 

1922, czyli od 1 października do 1 stycznia r. b.
Pszenica — za 100 kilogr. — 35000 — 35500 — 48000— 

55000 — 72000 70000 — 72000.
Zyto — 19000 — 20000 — 26000 — 30000 — 38000 — 

42000 — 40000 — 44000.
Jęczmień konsumpc. — 18000 — 20500 — 27000 — 

32000 — 36000 — 40000 — 38000 — 40000.
Owies — 23000 — 21000 — 25000 — 29000 — 34000 — 

44000 — 42000 — 44000 .
Gryka — 24000 - 22000 - 24000 — 32000 - 48000 - 

42000.
Proso — 22000 — 22000 — 50000 — 42000.
Rzepak — 65000 — 65000 — 70000 — 78000 — 110000

— 190000.
Fasola biała — 42000 — 65000 — 72000 — 70000.
Groch „Wiktoria" — 52000 — 80000 — 90000 - 

95000 — 110000 — 72000.
Groch zwykły — 40000 — 38000 — 60000 — 70000 — 

75000.
Peluszka — 18000 — 36000 — 75000.
Mąka pszenna 50% — 58000 — 59000 — 80000 — 

95000 — 98000 — 125000 — 130000.
Mąka pszenna 60% — 56000 — 57000 — 88000 — 

90000 — 120000.
Mąka pszenna 70% — 54000 — 67500 — 70000 — 

82000 — 100000.
Mąka pszenna 80% — 31500 — 32000 — 52000 — 

90000.
Mąka żytnia 50% — 34000 — 35000 — 48000 — 60000— 

72000 — 80000 — 90000.
Mąka żytnia 60% — 32000 — 34500 — 52000 — 65000

— 75000 — 85000.
Mąka żytnia 70% — 31500 *— 33000 — 39000 — 

47000 — 70000 — 72000.
Mąka żytnia 80% — 29000 — 29500 — 32000 — 40000

— 50000 — 55000 — 65000.
Kasza gryczana biała cała — 50000 — 44500 — 

47500 — 60000 — 76000 — 80000.
Kasza gryczana biała łamana — 44000 — 40500 — 

44000 — 56000 — 68000 — 76000.
Kasza jęczmienna gruba — 38000 — 40000 — 45000

— 55000 — 66000 — 75000.
Kasza jęczmienna drobna — 38000 — 40000 —- 45000

— 55000 — 66000 — 75000.
Kasza jęczmienna pęczak — 38000 — 40000 — 45000

— 55000 — 66000 — 75000.
Kasza jęczmienna perł. śred. — 62000 — 66000 — 

100000 — 120000 — 125000 — 135000.
Kasza jęczmienna perł. drobna — 62000 — 66000 — 

100000 — 120000 — 125000 — 135000.
Kasza jaglana — 40000 — 42000 — 48000 — 70000 — 

75000 — 80000.
Kasza pszenna manna — 64000 — 68000 — 91500 — 

100000 — 125000 — 140000 — 150000 — 155000.
Kasza krakowska — 53000 — 56000 — 57500 — 80000

— 90000 — 95000 — 97500.
Ziemniaki — 2800 — 4000 — 5000 — 4000 — 7000 — 

8000.
Marchew — 4000 — 4800 — 7200 — 8200.
Buraki — 4000 — 4500 — 8000 — 7500 — 8500.
Cebula — 18000 — 24000 — 30000 — 32000.
Kapusta świeża — 3200 -- 4000 — 4800.
Otręby pszenne — 11000 — 9500 — 11000 — 14000 — 

17500 — 22000 — 25000.
Otręby żytnie — 11500 — 9800 — 11000 — 15000 — 

18000 — 24000 — 22000 — 24900.
Otręby jęczmienne — 9000 — 12000 — 15000 — 16000. 
Ryż „Saigon" I — za 1 kg. — 700 — 940 — 1300.

krajowych.
Ryż -„Burma" II — za 1 kg. — 700 — 780 — 1100 — 

1250 — 1350.
Herbata „Orange Peccoe" — 5300 — 6500 — 8200 — 

11500 — 13500 — 15500 — 16000.
Herbata „Souchong" — 3400 — 5600 — 3400.
Herbata „Peccoe" — 4800 — 6200 7500 — 10500 — 

12000 — 13500.
Herbata „Congo" — 3500 — 4750 — 5500 — 7500 — 

8000 — 8500 — 9500.
Kawa „Santos prima" sur. — 3500 — 4000 — 3500 — 

7500 — 8000 — 8500 — 8000.
Kawa „Santos ordinary" — 3200 3400 — 4500 —

6500 — 7000.
Kawa „Rio" — 2500 — 3100 — 4000 — 6000 — 5750.
Kawa „Santos prima" pal. — 4400 — 5000 — 9000 — 

10000 — 10500 — 10000.
Kawa „Santos ordinary" — 4000 — 4200 — 5750 — 

8500 — 9000.
Kawa „Rio" — 3000 — 3900 — 5000 — 7500 — 8000— 

7500.
Kakao amer. prima — 1200 — 1600 — 1800 2100—

2400 — 2000.
Kakao holenderskie — 1600 — 1900 — 2400 — 2600— 

2500 — 2600 — 2750.
Kakao angielskie — 1400 — 1450 — 1800 — 19C0 — 

2100 — 2000 — 2200.
Pieprz czarny — 2100 — 2400 — 3000 — 3300 — 3500 

3900 — 3950.
Ziele angielskie — 1100 — 1400 — 1600 2100 —

24500 — 2500 — 2700.
Liście bobkowe — 1000 — 1400 — 1600 — 2100 — 

2500 — 2600 — 2800 — 3100.
Cynamon — 2300 — 2700 — 3100 — 3600 — 3800 — 

4200 — 4500.
Gwoździki — 5000 — 6000 — 7500 — 11000 — 10000. 
Imbir — 2500 — 4000 — 5000 — 6500 — 8000 — 7500.
Galka muszkatulowa ■— 2800 — 5000 — 6500 — 9000 

8000.
Kwiat muszkatułowy — 7000 — 8000 — 10500 — 

9500 — 11000 — 14000 — 13500.
Wanilia 45000 — 55000 — 60000 — 65000 — 82500.
Szafran — 50000.
Cykorja „Gleba" — 1150 — 1250 — 1550 — 1650.
Cykorja fabr. Bohma — 1150 — 1350 — 1400 — 1600 

1709.
Cykorja fabryk innych — 860.
Kawa zbożowa — 600 — 700 — 750 —1000 — 1200.
Kawa zbożowa z domieszką 5% kawy natural. — 

750 — 900 — 1000 — 1400 — 1600 — 1800.
„Kawol", paczka — 1000 — 1500 — 1600 — 2000.
„SZo’doZ“, paczka — 1280 — 1500 — 1600 — 2000 — 

2400 — 3200.
Cukier kostkowy 1 kg. — 1375 — 1270 — 1350 — 

1550 — 1600 — 1900 — 2000.
Kryształ żółty — 5000.
Kryształ biały — 1100 — 970 — 1250 — 1300 —1600 

16500.
Czekolado „Sante" — 3500 — 4200 — 4600 — 5500 — 

7500.
Czekolada waniliowa — 4000 — 4400 — 7000 — 7500 

8000.
Czekolada deserowa — 5500 — 5800 — 10000 — 11500.
Czekolada w pastylkach — 4200 4400 — 5900 —

7500.
Cukierki angielskie (landr.) — 11'50 — 1700 — 2000 

2500 — 2750 — 3000.
Karmelki I gat. — 2750 — 5600 — 6500 - - 7500 - 8000.
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Stosunki przemysłowe z blizkim 
Wschodem.

Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu deleguje swego przedstawicie
la na bliski wschód (Rumunja, Buł 
gar ja, Jugosławia, Turcja) celem 
zbadania tamtejszych stosunków 
gospodarczych i handlowych i 
możności ekspansji polskiego prze 
mysłu w tamte strony. Interesowa
ne osoby i związki mogą zasięgnąć 
bliższych informacji i przedstawić 
swe dezyderaty osobiście delegato
wi, który urzęduje w Minister
stwie Prezmysłu i Handlu codzien
nie od 1—3 pp. w pokoju nr. 264.

Produkcja ropy naftowej.
W r. 1921 produkcja ropy nafto

wej wynosiła 704.870 ton, z czego 
zdatnej do przeróbki w rafiner
iach — 585 640 ton, zaś w r. 1922 
produkcja ropy wyniesie około 
718.400 ton, z czego zdatnej do 
przeróbki w rafineriach około 620 
tys. ton. Ilość ropy zdatnej do 
przeróbki w rafineriach powięk
szyła się w r. 1922 mniej więcej 
o 35 tys. ton wskutek mniejszego 
zużycia ropy na opał kotłów w 
kopalniach.

Ze świata naftowego.
W szybie Nr. 3, nabytym nieda

wno przez Koncern Towarzystwa 
Przemysłowo-Naftowego Lenarto
wicz, Br. Rylscy i S-ka, Sp. Akc. 
w Warszawie, kopalni „Junona“ 
w Iwoniczu, natrafiono w głęboko
ści 556 metrów na piękny piasko
wiec ropny i wydatne gazy. Ze 
względów ostrożności utrzymano 
narazie dalsze pogłębianie z za
miarem zapuszczenia do otworu 
w najbliższym czasie pompy. We
dle obecnego przypływu wynosił
by stan produkcji kopalni około 
6 wagonów miesięcznie. Po prze
prowadzeniu dokładnych badań 
geologicznych, przystąpi zarząd do 
dalszego pogłębiania szybu (w któ
rym pokład ropny zdajo się być 
dopiero zadraśnięty), spodziewa
jąc się otrzymać produkcję analo
giczną z sąsiednią kopalnią Pol
skiego Przemysłu Naftowego w 
Iwoniczu. Z wiosną rozpocznie kon 
eorn wiercenie czwartego szybu na 
50-cio morgowym terenie kopalni.
Kredyt dla drobnego przemysłu.
Ministerstwo Przemysłu i Han

dlu zainicjowało przyjście z pomo
cą drobnemu przemysłowi, na sku
tek czego uchwalono wyasygnować 
ze Skarbu Państwa jeden miljard 
marek na długoterminowe pożycz
ki dla spółek, powołanych przez 

czynniki wykwalifikowane, zawo
dowe i społeczne przy organiza
cjach rzemieślniczych, działają
cych w trzech dzielnicach Polski. 
W miarę potrzeby kredyt będzie 
rozszerzony.

Z przemysłu włókienniczego.
Według obliczeń teoretycznych 

wytwórczość fabryk -włókienni
czych, zrzeszonych w dwu związ
kach łódzkich przy stopniu urucho 
mienia, ustalonego na l.X 1922 wy
nosi tygodniowo 1.426.348 kg. przę
dzy bawełnianej Nr. 20 i 528.545 
metrów tkanin wełnianych 142 sze
rokości.

Z przemysłu drzewnego.
Komitet wykonawczy rady na

czelnej Związków drzewnych, na 
posiedzeniu odbytem w styczniu r. 
b. postanowił celem ustalenia li
nji wytycznej dla wszystkich orga 
nizaeyj przemysłu i obrotu drzew
nego w sprawie polityki wywozo
wej zwołać w jednym z większych 
ośrodków eksploatacji drzewnej 
we Wschodniej Małopolsce konfe
rencję interesantów przemysłu 
drzewnego. Miejscem konferencji 
obrano Lwów.

Ceny wyrobów’ walcowanych.
Związek polskich hut żelaznych 

ustalił, począwszy od d. 10 stycz
nia r. b. aż do odwołania, następu
jące ceny zasadnicze wyrobów wal
cowanych: żelazo handlowe 900 

QUAKER OATS
Oryginalne płatki owsiane 

Dla
dzieci chorych

i rekonwalescentów 
niezmiernie pożywne 

i 
lekkostrawne

Przedstawicielstwo hurtowe: Sp. flkc. Lambert i Krzysiak
Warszawa, Niecała 8.

mk. przy zamówieniach od 50 tonn, 
przy zamówieniach mniejszych ce
na wyższa o 2 proc.; bednarka: 
zimno walcowana 1,825 mk., gorą
co walcowana 1,175 mk., drut 1,175 
mk., blachy 1190 mk., żelazo uni
wersalno 1190 mk. Wszystkie ceny 
za kilogram loco huta wysyłająca 
przy zamówieniach pelnowagono- 
wych. Do powyższych cen zasadni
czych doliczane są dopłaty obo
wiązujące w dniu wysyłki. Ceny 
podane w poprzednim okólniku 
nie obowiązują od dnia 19 stycz
nia r. b.

Zbyt dia artykułów przemysłu 
polskiego.

Attache handlowy rumuński w 
Atenach zakomunikował Izbie Han 
dlowej w Konstancy, należącej do 
tutejszego okręgu konsularnego, 
że w Kefalonji są dobre widoki 
zbytu spirytusu, klepek oraz drze
wa budowlanego. Oprócz wymienio 
nych, w Grecji mogłoby znaleźć 
odbiorców i wiele innych artyku
łów polskiego przemysłu i w tym 
kierunku rolę pośrednika mógłby 
odegrać Galac, w którym znajdu
ją się liczne firmy greckie, prowa
dzące handel zamienny nietylko 
z Grecją, lecz również z Konstan
tynopolem i Małą Azją. Jestwska- 
zanem, aby firmy polskie, pragnąc 
wejść w stosunki z kupcami grec
kimi, przesyłały swe oferty do 
Izby Handlowej Greckiej (Cham- 
bre de Commerce Helleniąue a Ga- 
latz, rue Domneana),
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KROWIKA? KRAJOWA E
Sprzedaż soli.

W ciągu m. stycznia r. b. — jak 
wynika z komunikatu Minister
stwa Skarbu — koszty produkcji 
soli w zakładach państwowych, 
prowadzonych pod zarządem głów
nej dyrekcji państwowych zakła
dów górniczych i hutniczych wzro
sły od 200 — 250 proc., i tak: koszt 
produkcji jednej tonny warzonki 
w salinach państwowych wzrósł 
w powyższym czasie z 95.000 mk. 
na 350.000 mk., zaś koszt produkcji 
1 tonny soli kamiennej z 50.000 mk. 
na 150.000 mk. Wskutek tej pod
wyżki kosztów produkcji Minister
stwo Skarbu zmuszone jest pod
wyższyć również dotychczasowe 
ceny sprzedaży soli prawie o 150 
proc., a to w celu pokrycia wspom
nianych kosztów produkcji, jako- 
też w celu uzyskania pewnego do
chodu dla Skarbu Państwa z mo
nopolu sprzedaży soli. Zaznaczyć 
przytem należy, że dochód ten bę
dzie stosunkowo niższy od dotych
czasowego. W końcu nadmienia 
się, że nawet ta pozornie wysoka 
cena sprzedaży soli jest jednak 
znacznie niższą od ceny przedwo
jennej.
Umowa handlowa polsko - angiel

ska.
Od paru miesięcy toczą się mię

dzy Ministerstwem Przemysłu i 
Handlu a Poselstwem Angielskiem 
w Warszawie rokowania w spra
wie zawarcia traktatu handlowe
go. Rokowania te mają być w naj
bliższym czasie przyspieszone i 
doprowadzić do ostatecznego za
warcia traktatu.
Zgromadzenie Walne Stowarzysza

nia Kupców Polskich.
W dniu 15 stycznia r. b. odbyło 

się walne zgromadzenie szłonków 
Stów. Kupców Polskich. Obrady 
zagaił prezes Stów. p. Bogusław 
Herse, poczem na przewodniczące
go obradom powołano p. Zdzisława 
Freyera. Poseł Wartalski omówił 
działalność Stów, w półroczu ubie
głem, podkreślając, iż pod wzglę
dem organizacji nowych placówek 
Stów. Kupców Polskich szybko po
suwa się naprzód. Założono oddzia
ły w Łomży, Sierpcu i Przemyślu, 
organizują się oddziały w Grod
nie, Sieradzu i Koninie. Ogółem 
Stów. Kupców Polskich liczy na 
ziemiach polskich 45 placówek, 
ze składów do m. Lwowa. 

z których najenergiczniejszą dzia
łalność rozwija oddział we Lwowie 
i w Równem, ten ostatni założył 
10 poddodziałów i przystąpił do 
wydawania gazety. Następnie re 
1'erent omówił działalność Stów, 
w kierunku reprezentacji spraw 
zawodowych kupiectwa polskiego 
Położenie handlu w okresie spra
wozdawczym pogorszyło się; reai- 
ne obroty przedsiębiorstw nanato- 
wych polskich faktycznie maleją. 
O stosunku kupiectwa polskiego 
wobec zagadnień gospodarczych 
w Sejmie mówił poseł Chełmoński, 
nawołując zrzeszonych kupców do 
współpracy z posłami nad odrodze
niem życia gospodarczego. Uznano 
za poirzemie przystąpić jaknaj- 
szybcie do reorganizacji sekcji 
agentów handlowych.
Powszechne Domy Składowe we 

Lwowie.
W związku z „Targami Wschod- 

niemi" powstała myśl wybudowa
nia wielkich składów tranzyto
wych. Wskutek starań gminy m. 
Lwowa i najpoważniejszych ban
ków małopolskich stanęły już we 
Lwowie obszerne, specjalnie urzą
dzono, suche i widne magazyny i 
piwnice oraz plące składowe o po
jemności 50,000 ton. Zbudowane na 
obszarze 10 - morgowym, według 
najnowszych wymagań technicz
nych i handlowych, posiadają wła
sną bocznicę kolejową i położone 
są w niewielkiej odległości od hali 
dworca osobowego. Zajmą się one 
przechowywaniem, konserwowa
niem i dyrygowaniem złożonych w 
nich towarów oraz udostępnią ku- 
piectwu oglądanie ich. Stawki skła
dowe i załadunkowe zastosują zna
cznie niższe niż kolejowe i ogólno 
spedycyjne. Towary dowożone do 
domów składowych korzystają z t. 
zw. nieprzerwanego transportu.

Uzyskawszy koncesję t. zw. wol
nych składów tranzytowych (cel
nych), Powszechne Domy Składo
we umożliwią przywiezienie do 
kraju towarów zagranicznych bez 
opłaty cła, które tylko wtedy się 
opłaca, jeżeli towar ze składów 
przechodzi do kraju. Odpada rów
nież opłata skarbowa, akcyzowa i 
miejska, o ile towar nie przechodzi

Prócz wszelkich ułatwień, doty
czących dostawy towaru, czynno
ści ekspedycyjnych i celnych, i 
sprzedaży towaru, najważniejszym 
przywilejem „Domów Składowych" 
jest możliwość wydawania za zło
żony towar świadectw składowych 
zwykłych i zastawnych, t. zw. re
wersów i warrantów, które w dro
dze indosu mogą być przeniesione 
na inne osoby. Rewersy służyć bę
dą do przenoszenia prawa własno
ści z jednej osoby na drugą, a war- 
ranty do ustaniwienia prawa za
stawu na złożonym towarze, o ile 
składający chee korzystać z kre
dytów w bankach, względnie pod
jąć zaliczkę na towar.

Domy składowe będą uruchomio
ne już w marcu.

Hurtownia kojonjalna we 
Lwowie.

W niedzielę d. 28.1.23 odbyło się 
na sali obrad w Banku Ziemian S. 
A. we Lwowie, Nadzwyczajne Wal
ne Zebranie Hurtowni Kolonialnej 
Sp. z o. o. we Lwowie, założonej z 
początkiem października 1921 r. 
przez Polski Bank Handlowy w 
Poznaniu, Hurtownię Związkową 
T. A. w Poznaniu, Bank Ziemian 
S. A. we Lwowie, oraz grono kup
ców i obywateli we Lwowie i na 
prowincji.

Po wyczerpującej dyskusji, owia 
nej najlepszemi chęciami dopomo- 
żenia do dalszego rozwoju tej tak 
ważnej placówce, zgodzono się za 
czas ubiegły nie pobrać dywiden
dy, zaś kapitał zakładowy podwyż- 
ezyć do 50.000.000 mk. i cały mają
tek dotychczasowej Spółki prze
nieść bez likwidacji na firmę „Hur 
townia Kolonjalna", Sp. Akcyjna 
we Lwowie.

Hurtownia Kolonjalna zyskała 
już na terenie Małopolski ogólne 
zaufanie i znaną jest jako najko
rzystniejsze źródło zakupów dla 
Kółek Rolniczych, Kooperatyw, 
Konsumów, Spółdzielni i Kupców.



Rok 3 PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO - HANDLOWY 71

Różne. Różne.

Jarmark Kontraktowy Kijow
ski.

Jarmark kontraktowy kijowski 
wolny jest od wszelkiego rodzaju 
bezpośrednich państwowych i miej
scowych podatków i opłat, co się 
zaś tyczy podatków pośrednich, to 
otrzymał ulgi te same, co Jarmark 
w Niżnym Nowogrodzie. Przewo
zowy komitet centralny zatwier
dził automatyczną po^akolejność 
ładunków jarmarcznych. Ekspona
ty firm zagranicznych, posyłane 
na jarmark, wolne są całkowicie 
od opłat celnych. Eksponaty mo
gą być ubezpieczone od wypadków 
żywiołowych przez ukraińskie mo
nopolowe ubezpieczenie państwo
we. W celu ułatwienia firmom 
przewozu eksponatów, przedsta
wicielstwo handlowe będzie wyda
wać firmom eksponującym świa
dectwa, w których szczegółowo bę
dzie wyliczony skład eksponataów 
celem przewozu ich bez cła; kop ja 
takiego świadectwa będzie przesy
łana do komory celnej.

*
Wiele firm polskich, które nie 

produkują artykułów, objętych 
nomenklaturą jarmarku, wyrazi
ło życzenie przybycia na jarmark 
w celu traktowania o nabycie su
rowca ukraińskiego.

Dla eksponatów firm zagranicz
nych przeznaczono dwa piętra głó
wnego budynku kontraktowego. 
Wyznaczanie miejsc dla firm pol
skich już rozpoczęto.
Patenty na wynalazki, świadectwa 
ochronne na wzory rysunkowe, 

modele i znaki towarowe.
Ogłoszono rozporządzenie Mini

stra Przemysłu i Handlu (Dz. Ust. 
R. P. z r. 1923, Nr. 1, poz. 4), która 
postanawia, że termin do składa
nia podań o patenty na wynalazki 
o ochronę wzorów rysunkowych i 
modeli, tudzież o ochronę znaków 
towarowych, zgłaszanych do Urzę
du Patentowego Rz. P., przedłużo
ny ostatnio rozporządzeniem Mini
stra Przemysłu i Handlu z a. 30 
września 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 
92 poz. 853) dla obszaru b. zaboru 

,rosyjskiego do d. 31 grudnia 1922 
r., przedłuża się dla tegoż obszaru 
do dnia 31 marca 1923 roku.
Zwolnienie koksu zagranicznego 

od podatku.
W „Dzienniku Ustaw Rzeczypos

polite jPolskiej" Nr. 7 z r. 1923 opu 
blikowano rozporządzenie Mini

stra Skarbu, zwalniające aż do 
odwołania wszelki koks, przywo
żony z zagranicy na obszar Rze
czypospolitej Polskiej od 40 proc, 
podatku od węgla.

Budowa wielkiego hotelu 
w Warszawie.

Departament Handlowy Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu po
dał do wiadomości, że Towarzy
stwo Szwajcarsko-Polskie, utwo
rzone dzięki zabiegom Naczelnika 
Wydziału Obrotu Towarowego p. 
Sugietyńskiego, przystępuje do bu
dowy wielkiego hotelu w Warsza
wie przy udziale Banku Budowla
nego w Warszawie Oraz banków 
szwajcarskich. Kapitał towarzy
stwa wynosi 2 miljony franków 
szwajcarskich i l i pól mijlarda 
marek polskich. Hotel będzie się 
składał z 250 pokojów, z których 
200 z wannami, reszta zwyczaj
nych.

Pożyczka złota.
W „Monitorze Polskim" z d. 8 

stycznia r. b. Nr. 5, poz. 5, ogłoszo
no rozporządzenie Ministra Skar
bu, mocą którego ustanowiony na 
dzień 15 stycznia 1923 r. termin 
zamknięcia sprzedaży 8 proc, pań
stwowej pożyczki złotej oznacza 
się na dzień 1 marca 1923 r. Cena 
emisyjna obligacyj tej pożyczki,

według rozporządzenia Ministra 
Skarbu, ogłoszonego w „Monitorze 
Polskim" z d. 22 stycznia r. b., Nr. 
17, poz. 15, zmienioną została w spo 
sól, następujący: za obligacje war
tości 10.000 marek polskich i 10 
złotych polskich — 45.000 marek 
polskich; za obligacje wartości 
50 000 marek polskich i 50 złotych 
polskich — 225.000 marek polskich.

Zagraniczny obrót towarów.
Rozporządzeniem Rady Mini

strów z d. 4 stycznia r. b. (Dz. U. 
R. P. z r. 1923, Nr. 5, poz. 27) wpro
wadzono w rozporządzeniu Rady 
Ministrów z d. 10 listopada r. 1921 
W sprawie statystyki celnej (Dz. 
U. R. P. Nr. 107, poz. 783) następu
jące: a) w § 46 opłaty od każdych 
200 kg. towarów nieopakowanych 
podwyższa się do 25 mk., a od każ
dych 100 kg. towarów opakowa
nych w zupełności lub częściowo 
do 50 mk. Opłata statystyczna od 
węgla kamiennego, brunatnego 1 
torfowego, cegiełek węglowych 
(brykietów) oraz koksu i torfu 
(poz. 79 taryfy celnej z d. 4 listo
pada 1919 r. (Dz. U.R.P. Nr. 95, poz. 
510) pozostaje dotychczasowa, t. j. 
wynosi po 5 mk. od 200 kg.; b) w§ 
47 opłaty zostają podwyższone do 
200 mk. od 1 sztuki konia lub by
dła rogatego, 100 mk. od 1 sztuki 
owcy lub świni, 50 mk. od każdych 
2 sztuk ptactwa wszelkiego I 50 
mk. od 1 sztuki innych zwierząt 
żywych.
Wstrzymanie żeglugi na Górnej 

Noteci i kanale Bydgoskim.
Donosi nam Inspekcja dróg wod

nych w Bydgoszczy, że z począt
kiem wiosny 1923 r. mają być na
stępujące prace wykonane:

a Na Górnej skanalizowanej No
teci.

1) Naprawa wrotów śluzy w Pa
kości i Dębinku;

2) Naprawa lewaru w Kruszynie;
b) Na kanale Bydgoskim:
3) Naprawa północnego muru 

przy nowej śluzie w Okolu.
Wskutek tych prac, na przeciąg 

4—6 tygodni, żegluga będzie przer
waną.

Zaznacza się, że stary kanał od 
2—5 śluzy będzie uruchomiony dla 
żeglugi.
Stosunki handlowe z zagranicą.
Polskie biuro handlowe w Kon

stantynopolu mając na celu nawią 
zanie i rozwój stosunków handlo
wych Polski z Bliskim Wschodem 
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prosi tutejszych przemysłowców i 
producentów o nadsyłanie wzo
rów, próbek, katalogów i cenni
ków następujących artykułów, 
które ewentualnie mogłyby zain
teresować rynki Bliskiego Wscho
du: maszyny rolnicze i prze
mysłowe, materjały bawełniane, 
półwełniane i wełniane, artykuły 
emaljowane i żelazne, rury, gwoź
dzie, żelazne druty, zapałki i t. p. 
Zapytania należy kierować pod a- 
dresem: Section Consulaire de la 
Delegation Polonaise Rue Roum 
Kabrictau Nr. 40 Texim. Konstan
tynopole, Turcja.

Ze Stowarzyszenia Techników.
W dn. 26 ub. m. tygodniowe posie

dzenie Członków Stowarzyszenia 
Techników poświęcone było dysku
sji nad tezami, ustalonemi dla na
prawy finansów Rzeczypospolitej 
przez naradę b. ministrów.

Koło Ekonomiczne Stowarzysze
nia Techników przez swych refe
rentów pp. S. Drewnowskiego, S. 
Kwinto, Z. Straszewicza, M. Cho- 
rzewskiego i C. Klarnera uzasad
niało twierdzenie, iż jakkolwiek 
wspomniane tezy, o ile dotyczą 
zjawisk gospodarczych, stanowią 
niewątpliwie właściwą drogę ku 
sanacji, to jednak w sprawie sana
cji finansowej nie będą w stanie 
doprowadzić skarbu do naprawy, 
gdyż, zdaniem b. ministrów: „sta
bilizacji marki jest możliwa do
piero po uzyskaniu równowagi wy 
datków i dochodów i zaprzestaniu 
drukowanie pieniądza papierowe
go", a „przejście do waluty o nartoj 
na kruszcu, jest dzisiaj przed- 
wczesnem". Tymczasem zjawiska 
towarzyszące zdeprecjonowanej 
walucie, jaką jest marka polska, 
zdaniem Koła ekonomicznego, u- 
niemożliwią doprowadzenie budże
tu państwa polskiego do równowa
gi bez posiadania stałej waluty.

Nieograniczone bowiem druko
wanie, jak to się dzieje w Polsce, 
pieniądza papierowego nie tylko 
nie przysparza żadnej realnej war
tości, ale wartość sumaryczną 
wszystkich będących w obiegu 
banknotów stale zmniejsza. Udo
wodnione to zostało na dokład
nych wykresach wartości emisji, 
od chwili odrodzenia Polski do 
dnia dzisiejszego, wykonanych i 
przedstwionych przez p. Kwinto. 
Jakkolwiek emisja dosięgła sumy 
prawie ośmset miljardów, to jed
nakże wartość całej tej emisji dziś 
stanowi zaledwie około 80 molji- 
nów Rubli złotych, gdy w kwiet
niu 1921 r. stanowiła wartość około 
200 mil. rubli złotych.

Dalszy druk banknotów obniży 
tę wartość, nie ułatwiając w ni- 
czem rządowi możności osiągnięcia 
równowagi budżetowej, przyczy
niając zaś dalsze szkody społeozeń 

stwu ,a więc i państwu. Nie pomo
gą nic ani oszczędności, ani podat
ki, gdyż wszystko zepsuje zły pie
niądz. Jakim sposobem będzie mo
gła ludność płacić zwiększone po
datki, jeżeli jednocześnie płaci do
tkliwą daninę, rujnującą wszelkie 
budżety, pod postacią spadku war
tości posiadanego pieniądza i za
wrotnej drożyzny wynikającej z 
druku pieniądza?

Mylą się pp. ministrowie, iż i na
dal można drukować banknoty bez 
pokrycia ich kruszcem, a jedno
cześnie doprowadzić budżet do rów 
nowagi. Już tylko znikomy stosu
nek, wartości pieniędzy będących 
w obiegu dorocznego budżetu unie 
możliwi zamiary b. ministrów. Ko
ło Ekonomiczne jest zdania, opar
tego na doświadczeniu Polski i do
świadczeniu wielu państw ,które 
w przeszłości przechodziły tąż cho
robę, iż najpierwszą, a nie ostat
nią reformą, jest stała waluta.

Jednocześnie poruszano sprawę 
zyskania przez Polskę zaufania 
nietylko zagranicą, ale u włas
nych obywateli. Bez ufności bo
wiem do praworządności państwa, 
do szanowania przez niego prawa 
własności, zawartych umów i praw 
nabytych—nie może istnieć żadna 
sanacja i naprawa Rzeczypospolitej.

Poruszono też szkodę, jaka spo
wodowana została przez wypowie
dzenie przez p. Dr. Jana Steczkow
skiego, b. ministra, uczestnika na
rady w sprawie naprawy skarbu, 
iż dla utworzenia funduszu sana
cyjnego skarbu należy „zająć obce 
waluty i dewizy, będące własno
ścią obywateli państaw polskiego" 
(patrz Kurjer Warszawski z dn. 25 
b. m.)—szczególnie wobec tego, iż 
niedawno Polska Krajowa Kasa 
Pożyczkowa właśnie dla sanacji 
stosunków finansowych w pań
stwie wprowadziła rachunki w wa
lucie zagranicznej, aby ją sprowa
dzić do Polski.

W końcu zaznaczono, jak ważną 
jest zmiana polityki państwowej 
w stosunku do wolności i wydajno
ści pracy, zmierzając do zwiększe
nia wytwórczości, będącej podsta
wą możności wysokiego opodatko
wania.

W dyskusji przyjmował też u- 
dział p. S. Karpiński, senator, b. 
minister, uczestnik narady w spra
wie sanacji skarbu.

Następne posiedzenie poświęco
ne będzie środkom, jakie Kolo E-

konomiczne wskazuje ku napra
wie skarbu.
Umowa handlowa polsko - belgij

ska.
Zawarta w dn. 30 grudnia 1922 

r., dotychczas jeszcze nieratyfiko- 
wana. Umowa ta jest ważna rów
nież na terytorjum W. Ks. Luxem- 
burgskiego. Treść jej nie zawiera 
nic specjalnie charakterystyczne
go, co by ją różniło od umów, za
wartych z innymi państwami. 
Jest ona oparta na klauzuli naj
większego uprzywilejowania i za- 
tym na zasadzie jej Belgja korzy
sta z tych samych zniżek celnych, 
co i Francja. Na specjalną uwa
gę zasługuje ustęp ostatni proto- 
kułu końcowego, dotyczący wywo
zu kapitałów, będących własnością 
obywateli belgijskich, trudniących 
się handlem lub przemysłem na te
rytorjum Polski. Przewidziane 
jest w nim, iż towarzystwom i fir
mom belgijskim, lub towarzyst
wom i firmom polskim, w których 
zaangażowany jest kapitał belgij
ski, będzie przysługiwało prawo 
swobodnego wywozu z Polski sum, 
niezbędnych dla wypłaty dywi
dend, kuponów obligacji lub ak
cji, procentów i zwrotów pożyczek 
oraz innych długów. Wywóz tych 
kapitałów będzie się odbywał pod 
kontrolą Ministerstwa Skarbu. 
Klauzula ta dobitnie świadczy o 
jaknajżyczliwszym traktowaniu ka
pitałów obcych przez rząd Polski 
na terytorjum Rzeczypospolitej o- 
raz o chęci przyczynienia się do in- 
westytowania ich w polskim prze
myśle i przedsiębiorstwach han
dlowych.

Umowa ta, podobnie jak i inno 
umowy handlowe, poprzednio omó
wione, zawarta została na rok. W 
razie niewypowiedzenia jej, będzie 
ona automatycznie przedłużana 
bezterminowo, z możnością jednak 
wymówienia jej każdej chwili. 
Gdyby umowa ta została wypowie
dziana, pozostanie ona w mocy je
szcze pzrez miesiące.

Pozwolenia na wywóz.
Niektóre firmy, ubiegając się w 

głównym urzędzie przywozu i wy
wozu o pozwolenia na wywóz pew
nych artykułów, nie dopełniają 
niezbędnych formalności. Wnosząc 
podanie do głównego urzędu, prze
dewszystkiem należy załączyć ao 
tego podania odpis świadectwa 
przemysłowego (patentu), gdyż 
inaczej podanie nie jest rozpatry
wane i nie może być załatwione. 
Wobec tego Stów, kupców polskich 
wzywa wszystkich zainteresowa
nych członków, aby o ile dotych
czas nie dołączyli do podań odpi
sów świadectw przemysłowych, 
przesłali je do głównego urzędu 
niezwłocznie.
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KRONIKA ZAGRANICZNA
Handel zagraniczny Francji w 

roku bieżącym.
W najnowszym numerze „Jour- 

nal Offieiel" zostały opublikowane 
dane, dotyczące handlu zagranicz
nego Francji w okresie styczeń— 
październik. Przywóz wynosił w 
r. b. w porównaniu z latami 1921 
i 1913 (w miljonach franków): 

1922 1921 1913
Środki żywność. 4655 4601 1439
Surowce przemysł. 10606 8977 4033
Wyroby gotowe 3308 4151 1360
Ogółem 18569 17729 6832
Z tego: węgiel.

koks, brykiety 1905 2326 483
Uderza w tern zestawieniu o-

gromny wzrost w r. b. przywozu
surowców przemysłowych, co przy
pisać należy wzmożonemu rozwo
jowi przemysłu francuskiego. 
Wzrost przywozu środków żywno
ściowych tłómaczy się niepomyśl- 
nemi wynikami tegorocznych zbio
rów. Jednocześnie należy zauwa
żyć, iż w r. 1913 pod względem ilo
ściowym przywóz środków żywno
ściowych był większy, niż w r. b. 
oraz w r. 1921. Przywóz wyrobów 
gotowych zarówno pod względem 
wertościowym, jak i ilościowym 
jest w r. b. większy, niż przed woj
ną.

Wywóz w r. b. 
jak następuje: 
frank.):

kształtował się 
(w milionach

1922
1475
3720
9884
1076

16156 16436

1913
667 

1523 
3002
446

563C

1921
1724
3451 

10308
953

Środki żywność. 
Surowce przemysł. 
Wyroby gotowe 
Posyłki pocztowo 
Ogółem

Jak widzimy wywóz wyrobów 
gotowych wysuwa się na plan 
pierwszy. Pod względem warto
ściowym ustępuje on wywozowi z 
r. 1921, co tłomaczy się spadkiem 
cen niektórych artykułów. Naogół 
bilans handlowy jest w r. b. pa
sywny, czego dowodem jest olbrzy
mi przywóz surowców i zmniejsze
nie się wywozu posyłek poczto
wych.

Przemysł angielski w
Według londyńskiego 

„Eeonomish", który w 
numerze podaje wykaz 
przedsiębiorstwach przemysłowych 
w ostatnim kwartale r. ub., okazu 
je się, iż w sytuacji przemysłu an 
gielskiego nie zaszła zmiana na 
lepsze. Na podstawie danych o 390 
różnych przedsiębiorstwach można 
stwierdzić, iż w ostatnim kwartale 
wzrost zysków wyniósł 24,2 milj. 
funtów szterlingów, co odpowiada

r. 1922.
tygodnika 

ostatnim 
zysków w

3,9% wzrostu zysków w takim sa
mym czasokresie w r. 192L Zwyż
ka rzeczywista jest bardzo niezna
czna i nie przekracza 1 milj. funt, 
sterl. Jeżeli jednak wziąć pod u- 
wagę, iż w pierwszych trzech 
kwartałach r. ub. zyski w porów
naniu z r. 1921 zmniejszyły się o 
20,5, 12,75 i 3,75 milj. funt, szterl., 
trzeba będzie dojść do wniosku, iż 
naogół sytuacja w przemyśle an
gielskim w końcu r. 1922 była o 
wiele mniej korzystna, niż w r. 
1921. Szczególnie w porównaniu z 
r. 1917 zyski w r. 1922 przedstawia
ją się bardzo skąpo. Rozpatrując 
poszczególne gałęzie przemysłu, na
leży stwierdzić, iż w przedsiębior
stwach węglowych, stalowych i że
laznych zyski zmniejszyły się o 
65% i więcej. W przemyśle włó
kienniczym zyski wykazują jednak 
wzrost o 67% i w przedsiębior
stwach budowy telegrafów oraz w 
koncernach, łączących różne lzia- 
ły przemysłu — o 6%. Wzrost zy
sków w tych działach przemysłu 
osłabia ogólne cofnięcie się zysków 
w bardzo nieznacznym stopniu. W 
ostatecznem podsumowaniu sald bi
lansów rocznych wszystkich waż
niejszych przedsiębiorstw angiel
skich wypada rezultat bardzo nie
pomyślny, świadczący o wciąż 
trwającym i nie wykazującym 
zmniejszenia kryzysie w przemyśle 
Wielkiej Brytanji.

Projekt polskiej ekspozytury 
celnej w Wiedniu.

Ukształtowanie się nowych cel 
nych granic, jakie powstały w 
związku rozkładem monarchji 

austjacko-węgierskiej, spowodowa
ło, że ruch towarowy z Austrii do 
„państw sukcesyjnych", który 
przez 150 lat odbywał się w obrębie 
tego samego obszaru celnego, prze
kształcił się w obrót zagraniczny. 
Na nowych stacjach istniejące to
ry i magazyny nie wystarczają do 
opanowania rozgałęzionego obec
nie ruchu, gdyż na obszarach od 
Austrii odłączonych nie było od
powiednich urządzeń, mogących 
służyć dla celów przywozu więk
szych ilości, towarów z zagranicy. 
W szczególności wskazać można 
na olbrzymie przepełnienie maga
zynów w Małopolsce i na stacjach 
granicznych czesko - polskich, spo
wodowane wspomnianą niewystar- 
czalnością istniejących urządzeń 
stacyjnych.

Następstwa takiego stanu rze
czy są wysoce niekorzystne, za
równo dla zarządów kolei, jak i 
kupców polskich. Nadchodzące wa
gony można tylko wyładowywać 
powoli, magazyny celne są prze
pełnione, urzędnicy zaś przeciąże
ni pracą. ' Tym niedogodnościom 
możnaby zaradzić tylko w ten spo
sób, iż zmniejszonoby ilość towa
rów .podlegających ocleniu. Usku
tecznienie tego stałoby się możli
we przez założenie w każdym waż
niejszym ośrodku dla ruchu trans
portów polskich ekspozytury cel
nej ,a między in. i w Wiedniu.

Ekspozytura ta cliłaby towary 
zaraz przy wysyłce, nadchodziły
by więc one do Polski, zaopatrzo
no w polską plombę celną wraz z 
polską boletą celną. W ten spo
sób nastąpiłoby odciążenie maga
zynów i urzędników celnych, a 
jednocześnie ułatwionoby wysyłkę 
towarów do stacyj nie posiadają
cych urzędów celnych. Obecnie po
syłki przeznaczone do tych stacyj, 
podlegają odprawie celnej w in
nych urzędach, skutkiem czego 
wzrastają koszty oraz często na
dejście ich do miejsca przeznacze
nia następuje ze znacznem opóź
nieniem. Należy zauważyć, iż pro
jektowane ekspozytury celne dla 
przesyłek bagażowych przed wojną 
urządzono już w Monachium i No
rymberdze.

Byłoby wskazane, aby system ten 
znalazł zastosowanie również w 
Polsce, a wprowadzenie jego nie
wątpliwie spotkałoby się z uzna
niem zarówno ze strony zaintere
sowanych sfer kupieckich, jak i 
zagranicznych.
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Jak iwygląda stan ekonomiczny 
Europy pod koniec roku?

Jeżeli przyjrzymy się uważnie 
sytuacji ekonomicznej ważniej
szych państw europejskich, musi- 
my przyznać, że rok ubiegły przy
niósł znaczne jej polepszenie. 
Wszędzie da je się odczuwać 
zmniejszenie się ilości bezrobot
nych i zwiększenie produkcji. Nie 
usunięte jednak zostały zasadnicze, 
trudności finansowe, t. j. przedc- 
wszystkiem inflancja pieniądza, 
silne wahania walutowe i niezrów
noważony budżet.

Oczywiście niepodobna mówić 
o Europie, jako o jednostce, ale 
trzeba omawiać poszczególne 
kraje.

A więc co się tyczy Francji 
i Włoch, to ponieważ kraje te nie 
są zasobne w węgiel, więc wszelka 
masowa produkcja nie może się 
w nich dostatecznie rozwinąć. Za 
surowce trzeba płacić artykułami 
zbytku (wina, perfumy, jedwab, 
artykuły mody, samochody). Po
nieważ jednak świat wogóle zubo
żał, więc i popyt na te artykuły 
jest mniejszy. Do tego należy do
łączyć zakaz sprzedaży alkoholu 
w Stanach Zjednoczonych, które 
były bardzo poważnym konsumen
tem. Wszystko to dotyka boleśnie 
stan gospodarczy tych krajów. Je
dynie usilna praca i oszczędność 
może zrównoważyć te trudności.

Hiszpanja i Portugalja żyje rów
nież z eksportu zbytkownych arty
kułów spożywczych (wina i owoce) 
na które zapotrzebowanie jest rów
nież mniejsze niż było w czasach 
normalnych. Przytem zarażone 
doktryną szkodliwą zdradzają 
one tendencję do stałego podwyż
szania i płac i zmniejszania wydaj
ności pracy.

Znacznie lepiej dzieje się w Cze- 
cho-Słowacji, która odziedziczyła 
najwięcej po Austrji. Przemysł 
tam rozwija się doskonale, szcze
gólniej przemysł górniczy i hutni
czy, którego produkty w dużej ilo
ści idą zagranicę. I flancja zosta
ła stłumiona przez rozumną gospo
darkę rządu i zdaje się niema oba
wy, aby to niebezpieczeństwo mo
gło kiedykolwiek zagrozić temu 
krajowi, raczej przeciwnie.

Jugo-Sławja i Bułgarja dają so
bie radę i można powiedzieć, że 
im się nieźle dzieje. Żyją przeważ
nie z roli i jak dotąd agitatorzy 
socjalistyczni nie byli w stanie 
nie byli w stanie wprowadzić za
mieszania w pracy rolnej.

Produkcja rolna i przemysłowa 
obecnej Austrji doszła zaledwie 
do 50% przedwojennej, a pomimo 
to robotnicy żyją dobrze, o czem 
można sądzić z ilości artykułów 
zbytku, znajdujących się na ryn
ku oraz popularnych lokalów do 

zabawy, które wciąż powstają i za
wsze są pełne. Korona austrjacka 
spadła bardzo nizko, to prawda, 
ale od pewnego czasu opiera się 
skutecznie dalszemu spadkowi. 
Prawdopodobnie jest to wpływ o- 
statnich zarządzeń Ligi oraz 
współpracy bankierów amerykań
skich (Otto Kaim, Bernard Ba- 
ruch), którzy postanowili „urato
wać Austrję od śmierci".

Wiemy wszyscy, co się dzieje 
w Niemczech, ciekawem jednak 
będzie poznanie opinji angielskiej 
„Stek Exchange Gazette", która 
twierdzi, że potencjalnie Niemcy 
są bogatsze od Anglji, ponieważ 

ich zasoby w materjałach i lu
dziach są większze niż w Anglji, 
przyczem Anglję rujnuje zmniej
szona wydajność pracy i stałe 
podwyższanie zarobków.

Dawne państwa neutralne 
(Szwajcar ja, Skandynaw ja, Holan- 
dja) jeszcze nie otrząsnęły się 
z przesilenia, jakie wytworzyło się 
po ukończeniu operacji handlo
wych „wojennych", a olbrzymie 
ilości marek niemieckich.

Jakże te kraje wchłonęły w sie
bie, niebardzo pomagają do unor
mowania stosunków handlowych i 
finansowych.

Sf. B.
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Przyszłość waluty polskiej.
Oświecone warstwy narodu polskiego ocze

kiwały z napięciem wyniku obrad konferen
cji b. ministrów skarbu w czasie od 9 do 14 
b. m. Aby, jednakowoż, nie popełnić świado
mego błędu, dodajemy, że przez te „oświecone 
warstwy" rozumiemy znikomą mniejszość 
narodu polskiego — tak bardzo znikomą, że 
nawet znaczna część prasy nie wykazała dla 
tej konferencji należytego zrozumienia i zain
teresowania, ograniczając się do zamieszcza
nia komunikatu oficjalnego.

A przecież uchwały tej konferencji zawie
rają tezy niezmiernej doniosłości, poraź pierw
szy wypowiedziane z taką śmiałą otwartością 
z tak wysokiego miejsca, posiadającego tak 
szeroki rezonans. Bodaj, że po raz pierwszy, 
powiedziano szczerze i nawpółurzędowo, że 
celem zrównoważenia budżetu państwowego, 
należy „bardzo znacznie zredukować wydatki 
wojskowe", „wyodrębnić już obecnie budżet 
kolejowy z ogólnego budżetu państwowego", 
prowadzić ją na zasadach przedsiębiorstwa 
rpwatnego i „powierzenie prowadzenia kolei, 
jako przedsiębiorstwa wybitnemu fachowco 
wi, posiadającemu kwalifikacje handlowe": 
oświadczono dalej, że należy wydzierżawić 
monopol tytuniowy, i t. d.

Na razie pomijamy tu wiele innych, nie 
mniej zdecydowanych i doniosłych uchwał, 
nie mogąc zastanawiać się nad wszystkiemi 
jednocześnie. Wszystkie one jednak zasługu
ją na najpilniejszą uwagę, i to nietylko społe
czeństwa, lecz — i to przedewszystkiem — 
naszych ciał prawodawczych.

Przypomnijmy to, że ogłoszenie uchwał 
konferencji b. ministrów nie jest wydarze
niem zupełnie nowem w swoim rodzaju. Jest 
ono nowem, ale nie co do poruszanych wzajem 
tematów, lecz co do autorytetu i wszechstron
ności oświetlenia. Przypomnijmy zatem, że 
już w roku 1921, w końcu września, Towarzy
stwo ekonom, w Krakowie przeprowadziło an
kietę z udziałem wybitnych ekonomistów i fi
nansistów małopolskich, którzy wypowiedzie
li dużo godnych uwag, uwagi opinji i wska
zówek w sprawie uzdrowienia naszej waluty.

W rok później, w Tow. ekonomistów i sta
tystyków polskich w Warszawie, odbyła się 
konferencja z udziałem warszawskich profe
sorów nauk ekonomicznych, oraz działaczów - 
praktyków w sprawie reformy podatkowej, 
głównie zmierzającej do uzdrowienia waluty. 
Wyniki tej konferencji podał w referacie prof. 
dr. Edward Strasburger w „Kurjerze Warsz." 
z dnia 29 października 1922 roku.

W miesiąc później odbyła się publiczna 
konferencja w siedzibie warszawskiego Tow. 
naukowego; konferencja ta urządzona była 
znów staraniem Tow. ekonomistów i statysty
ków polskich, z udziałem profesorów ekono- 
mji i publicystów.

W pierwszych dniach stycznia r. b. Stów, 
techników w Warszawie również urządziło 
ankietę, poświęconą naszej polityce ekono
micznej.

Wreszcie, w czasie od 9 do 14 stycznia r. b. 
odbyła się wspomniana już wyżej konferencja 
b. ministrów skarbu.
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Wszystkie te konferencje, z pewnością bar
dzo pouczające i z tego punktu widzenia wy
soce chwalebne, widomego skutku w dziedzi
nie poprawy waluty nie osiągnęły. Owszem, 
niezależnie od tych głosów wiedzy, rozwagi 
i doświadczenia, stan waluty polskiej ciągle 
się pogarsza. Możnaby zatem dojść do wnio
sku, że te głosy trafiają w próżnię, lub też nie 
są dostosowane do umysłowego poziomu au- 
dytorjum.

Zdaje się, że działają tu obie przyczyny: 
jedni nie chcą, drudzy nie umieją słuchać. I 
tu właśnie spoczywa cały tragizm naszej sy
tuacji, na którą, w tych warunkach, istotnie, 
trudno jest znaleźć skuteczny środek zarad
czy.

Może dopiero potężny grzmot nadciągają
cej katastrofy przemówi do zatwardziałych, 
może dopiero błyskawice zbliżającej si^ bu
rzy rzucą światło w głowy ciemne i obojętne.

T. W.

reprezentant
Mieczysław Majcher
Warszawa, Koszykowa 71.256-85.
OJUM MBAUDANT JHaMNAS

NAJLEPSZA MASZYNA
DO POWIELANIA*'.'

Wylosowane listy zastawne przedwojenne.
W połowie stycznia r. b. na wokandzie 

Łódzkiego Sądu Okręgowego była sprawa, 
która mocno poruszyła sfery finansowe.

Kasa Przezorności Kolei Elektrycznej Łódz
kiej wytoczyła powództwo przeciwko Tow. 
Kred. m. Łodzi o zasądzenie jej od tegoż To
warzystwa za wylosowany list zastawny 
przedwojenny sturublowy łącznie z kuponem 
272 złote polskie, płatne w markach polskich 
po kurcie mk. 2000 za jeden złoty polski, 
z uwzględnieniem kursu z dnia odbioru należ
ności, jaki oznaczy minister skarbu dla zło
tych polskich w 8 proc. Pań. Poż. Złotej.

Pogląd ten podzielił Sąd Okręgowy i zasą
dził na rzecz wspomnianej Kasy Przezorno
ści od Tow. Kred. m. Łodzi tyleż złotych pol
skich łącznie z odsetkami (6%) oraz około mk. 
25000 kosztów procesu.

Wiadomo powszechnie, iż wszystkie towa
rzystwa kredytowe w b. zaborze rosyjskim 
stosują się ściśle do przepisów prawnych, we
dle których, kurs dla rubla przedwojennego 
ustanowiony był mk. 2 f. 16.

Chyba zbytecznem byłoby dowodzić, iż rea
lizacja rubli przedwojennych w stosunku mk. 
216 za rubli 100, jest krzyczącą niesprawiedli
wością, tembardziej, iż przed wojną wszelkie 
instytucje dobroczynne, społeczne, fundusze 
nieletnich sierot i wdów i t. p. były lokowane 
w listach zastawnych, jako najpewniejszych 
walorach.

Nie od rzeczy należy nadmienić, iż towa
rzystwa kredytowe, o których wyżej mowa, 
przy spłatach pożyczek ściągają pewne sumy 
od dłużników, jako rezerwę na pokrycie ewen
tualnych strat, związanych ze spadkiem wa
luty — jednak za wylosowane listy zastawne 
płacą tylko mk. 216 za rubli 100.

Pod tym względem zbyt daleko posunęło 
się Tow. kred. m. Łomży, które wylosowało 
wszystkie znajdujące się w obiegu listy *).  
Posiadacze jednak tych listów nie kwapią się 
z odbiorem należności w nadziei, iż sprawa ta 
przyjmie bardziej korzystny dla nich obrót.

•) Rada Giełdy Pieniężnej w Warszawie zeszłego 
roku wyraziła swoją opinję, że realizacja listów wy
losowanych po mk. 216 za rub. 100 jest krzywdą dla 
posiadaczy tychże. (Przyp. Red.).

Decyzja Sądu Łódzkiego wpłynęła pioru
nująco na tutejsze sfery giełdowe, które w cią
gu jednego dnia podbiły ceny listów przedwo
jennych miejskich i ziemskich w dwójnasób.

Jednak nie należy zapominać, iż wyrok 
pierwszej instancji nie może mieć praktycz
nego zastosowania, gdyż tylko orzeczenie Są
du Najwyższego jest miarodajnem.

Ant. Er—ski.
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Okres ubiegły (10.1 — 3.II) był jednym 
z najfatalniejszych dla marki polskiej.

Pod wpływem ostatnich wypadków poli
tycznych (okupacja Zagłębia Ruhry i zajęcie 
Kłajpedy przez litwinów) marka niemiecka z 
zawrotną szybkością stoczyła się na dół, a za 
nią podążyła nasza marka.

Waluty zagraniczne na giełdzie warszaw
skiej wciąż drożały a w końcu stycznia r. b. 
osiągnęły ceny o dwa razy wyższe, niż w po
przednim okresie.

Pomimo szalonych cen materjału na gieł
dzie było bardzo mało i, gdyby nie Polska Kr. 
Kasa Poż., która zasilała instytucje bankowe 
walutami obcemi, kursy takowych byłyby da
leko wyższe.

zagranicznych: 
29200

1975
137000

1.66
0.41%

walut
20800 

1462 %
98750

2.10
0.31

35650
2210 

165000
0.83
0.54

Marka niemiecka nietylko zrównała się z 
naszą, ale już w końcu ubiegłego miesiąca mo
żna było ją nabyć za 76 fenigów polskich.

Zestawienie kursów
Dolar St. Zjedn.
Frank franc.
Funt sterl.
Marka niemiecka
Korona austrjacka
Wraz z zwyżką walut obcych podniosły się 

i metale.
Za rubla w zlocie płacono około mk. 20,000, 

w srebrze — mk. 10,000.
Na polu wartości spekulacyjnych panował 

niebywały dotychczas ruch. Co tylko poja
wiło się na rynku, momentalnie zostało roz- 
chwytane. Przypuszczać należy, iż udział w 
grze przyjmowała, oprócz zawodowych speku
lantów i szersza publiczność, gdyż instytucje 
bankowe również kolosalną ilość akcji zaku
pywały na rachunek swej klijenteli. Nic więc 
dziwnego, że ceny wciąż się podnosiły, a nie
które gatunki akcji, nie wyłączając banko
wych, w ciągu minionego okresu znów podro
żały o 100 proc. Nie będziemy wyliczać, jakie 

i o ile się podniosły, gdyż na stronie ostatniej 
(ruch kursów giełdy) czytelnik znajdzie do
kładną ilustrację tego zjawiska jakie miało 
miejsce w okresie sprawozdawczym.

W dziedzinie wartości lokacyjnych zain
teresowanie było minimalne. Wyjątek stano
wiły listy zastawne przedwojenne Ziemskie i 
Miejskie, których wartość się podniosła w cią
gu kilku dni, prawdopodobnie pod wrażeniem 
decyzji Sądu Okr. Łódzkiego (o czem w in- 
nem miejscu jest wzmianka).

Miljonówką — obroty nieznaczne. Waha
nia — od 20 do 45 marek na sztuce.

Usposobienie końcowe: dla walut zagra
nicznych — bez zmiany, dla akcji — przeważ
nie mocne, dla papierów procentowych — nie
co lepsze.

Ant. Er—ski.

Ostatnie kursy dewiz na giełdach 
zagranicznych.

Paryż: Londyn 76.22, Nowy York 16.34'/2, ^Szwajcarja 
3053/4, Amsterdam 641*/2 Berlin 0.047, ^Warsza
wa 0.043.

Londyn: Paryż 74'99 Nowy York 466‘/2, Szwajcarja 
24 86, Amsterdam 11.85, Berlin 175000, Warsza 
w a 155000.

Nowy York: Paryż 5.90, Londyn'(2 mieś.) 4.66*/s, Szwaj
carja 18.75, Amsterdam 39.20 Berlin 0.0029 

Warszawa 0.0025
Znrich: Paryż 32.55. Londyn 24.86, Nowy York 533'/2 

Amsterdam 209.40 Berlin 0.0137, Warszawa 
0.0.014

Amsterdam:,UPaiyź 15.60, Londyn 11 85 Nowy York 
254?/8 Szwajcarja, 47.80 Berlin 0.0069, Warszawa 
0.0066z/8-

Berlin: Paryż 2355 88‘ Londyn 173432.50 Nowy York 
37344 13, Szwajcarja 1017.50 Warszawa 107.
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SPÓŁKI
NOWOPOWSTAJĄCE
Kujawska Farbyka Maszyn i O- 

dlewnia. Siedziba we Włocławku. 
Kapitał zakładowy mk. 50 milio
nów, podzielonych na 5000 akcji po 
mk. 1000 wart. nom. Założyciele: 
Józef Przybyłowicz, Marceli E. Di- 
dier, Dr. Jan Baj, Adolf Henryk
Rottenberg i dr. Witold Wiesen- 
berg.
Bank Ziemi Wieluńskiej. Siedziba 

w Wieluniu. Kapitał' zakładowy 
mk. 50 miljonów, podzielonych na 
5000 akcji imiennych po mk. 10.000 
wart. nom. Założyciele: Feliks Go
dlewski, Kazimierz Oraczewski, 
Edward Kreski, Stanisław Tarnow
ski i Tomasz Kozarski.

Odlewnia Żelaza i Emaljarnia 
„Kamienna Jan Witwicki". Sie- 
dziaba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 100 miljonów, podzie
lonych na 10 tysięcy akcji po mk. 
10.000 wart. nom. Założyciele: Ka
zimierz Witwicki, Józef Jacobi, 
Władysław Łatkiewicz i Tadeusz 
Frak-Wiszniewski.

Bank Handlowo-Przemyslowy w 
Włocławku. Siedziba w Włocławku 
Kapitał zakładowy mk. 100 miljo
nów, podzielonych na 10 tysięcy 
akcji po mk. 10.000 wart. nom. Za
łożyciele: Paweł Golde, Bernard 
Goinbiński, Zygmunt From, Józef 
Grunwald, Maksymilian Bossak, 
Jan Adolf Meyer i Herman Złoto- 
górski.

Towarzystwo dla Przemysłu i 
Handlu Aptecznego „Orbis". Sie
dziba w Częstochowie. Kapitał za
kładowy mk. 50 miljonów, podzie
lonych na 5 tysięcy akcji (4 tysią
ce na okaziciela i tysiąc imiennych 
uprzywilejowanych) po mk. 10.000 
wart. nom. Założyciele: Aleksan
der Włosiński, Dr. Józef Marczew
ski i Bolesław Bystydzieński.

Zakłady Przemysłu drzewnego 
„Delatyn" w Polsce. Siedziba we 
Lwowie. Kapitał zakładowy mk. 
100 miljonów, podzielonych na 10 
tysięcy akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. Założyciele: „Polsot" Polska 
Spółka dla obrotu towarowego, S. 
A., Zygmunt Klein i Tadeusz Drew 
nieki.

Bank Koniński. Siedziba w Koni
nie. Kapitał zakładowy mk. 50 mil
jonów, podzielonych na 5000 akcji 
po mk. 10.000 wart. nom. Założy
ciele: Edward Sikorski, Tadeusz 
Świnarski, Józef Kowalski, Her
man .Toel i Tadeusz Skarbek.

1

Towarzystwo Eksploatacji Ka- 
miennolomów. Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy mk. 125 
miljonów, podzielonych na 25 ty
sięcy akcji po mk. 5000. Założycie
le: Władysławr Grabski, Apolinary 
Przybylski, Stanisław hr. Tyszkie
wicz, Zdzisław Nowicki, Jan Szczu
rowski, Franciszek hr. Krasiński, 
Stanisław Bogdański i Eugenjusz 
Kryczkowski.

Windykacja. Siedziba w Warsza 
wie. Kapitał zakładowy mk. 10 mil
jonów, podzielonych na 10 tysięcy 
akcji po mk. 1000 wart. nom. Zało
życiele: Aleksander Lednicki, Jó
zef Kasprowicz, Józef Neufeld, Jan 
Wilga, Jakób Himmelfarb, Maksy
milian Nowiński i Samuel Horo
witz.

Dom Handlowo-Przemyslowy Ed 
mund Langner i S-ka. Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy mk. 
100 miljonów, podzielonych na 10 
tysięcy akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. Założyciele: Edmund Lang
ner, Jan, Wacław i Adam Pakul
scy, Józef Rokiciński, Aleksander 
Poradowski, Władysław Machor- 
ski i Stefan Stankiewicz.

Przemysł Drzewny „Polarbor". 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 150 miljonów, podzie
lonych na 15.000 akcji po mk. 10 
tys. wartości nominalnej. Założy
ciele: Bernard Bernhtein, Józef

OD 
ADMINISTRACJI.

Szanownych Czytel
ników upraszamy o 
wpłacenie prenume
raty za kwartał I w 
sumie mk. 12,000 na 
nasze konto w P. K. O.

A» 1465.

Ferster, Wacław Szulc, Ludwik 
Zakrzewski i Jakób Sachs.

Zakłady Przemysłowo - „Leśne" 
„Stepań". Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 100 mil
ionów, podzielonych na 10.000 akcji
po mk. 10.000 wart. nom. Założycie
le: Konrad Dynowski, Bernard 
Bernstein i Józef Ferster.

Bank Przemysłowców Zgierskich 
Siedziba w Zgierzu. Kapitał za
kładowy mk. 150 miljonów, podzie
lonych na 15 tys. akcji po mk. 10 
tys. wart. nom. Założyciele: Igna
cy Ilordliczka, Juljan Krusche, 
Stanisław Długoszewski, Teofil 
Max i Otto Ernst.

Hurtownia Tomaszowska. Siedzi
ba w Tomaszowie Lubelskim. Ka
pitał zakładowy mk. 25 miljonów. 
podzielonych na 5 tys. akcji po mk. 
5000 wart. nom. Założyciele: Kazi
mierz Ligowski, Aleksander hr. 
Szeptycki, Władysław Wydżga i 
Hurtownia Tomaszowska, Sp. z o. 
odp.

Syndykat Rolniczy Białostocki. 
Siedziba w Białymstoku. Kapitał 
zakładowy mk. 20 miljonów, po
dzielonych na 4 tysiące akcji po 
mk. 5000 wart. nom. Założyciel: 
Józef Karpowicz (senjor), Józef 
Karpowicz (junior), Kazimierz Ro- 
góyski, dr. Jerzy Klein i Stefan 
Podhorski.

Fabryka Żyrandoli Elektrycz
nych „A. Marciniak i S-ka". Sie
dziba w Warszawie. Kapitał zakła
dowy mk. 60 miljonów, podzielo
nych na 6000 akcji po mk. 10.000 
wart. nom. Założyciele: Antoni 
Marciniak, Zygmunt Jastrzębski, 
Edmund Statkiewicz i Tadeusz Ra
dliński.

Zakłady Wyrobów Lnianych w 
Frampolu. Siedziba w Frampolu, 
woj. lubelskie. Kapitał zakładowy 
mk. 100 miljonów, podzielonych 
na 10.000 akcji po mk. 10.000 wart, 
nom. Założyciele: Piotr Podobiń
ski, Stanisław Miazga, Kanstanty 
Świderski, Romuald Kazimierz Lu- 
beck, Juljan Wyszyński, Stefan 
Czernicki, Adam Sajkiewicz, Ed
ward Czarnecki, Adam Lipczyń- 
ski, Stanisław Matecz i „Płótno", 
Tow. Akc. w Poznaniu.

Towarzystwo Przemyslowo-Leś- 
ne „Styr". Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 50 miljo
nów, podzielonych na 5 tysięcy ak
cji po mk. 10.000 wart. nom. Zało
życiele: Edmund Iwaszkiewicz,
Konrad Dynowski i Franciszek Ko
towicz. \
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r. b.

„Brytopol" — o mk. 216

na jedną 
emisyjnej 
15 lutego

Portland-

SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.
Przemysł Drzewny „Strug" 

Zakopanem — o mk. 30 miljonów 
t. j. do mk. 60 miljonów drogą 
wypuszczenia 30 tysięcy akcji II 
em. po mk. 1000 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji II em. 
służy właścicielom akcji I em. w 
stosunku jednej nowej na jedną 
dawną akcję po cenie emisyjnej 
mk. 1700 w terminie d 31 stycznia 
r. b.

Huta Szklana „Tłuszcz" — o mk. 
15 miljonów t. j. do mk. 40 miljo
nów drogą wypuszczenia 15 tysię
cy akcji II em. po mk. 1000 wart, 
nm. Pierwszeństwo do nabycia ak
cji II em. służy właścicielom ak
cji I em. w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 1100.

Bank Przemysłowców Polskich- - 
o mk. 100 miljonów t. j. do mk. 200 
miljonów drogą wypuszczenia 100 
tysięcy akcji III em. po mk. 1000 
wart. nom. Prawo pierwszeństwa 
do nabycia akcji III em. służy 
właścicielom akcji I i II em. w 
stosunku jednej nowej 
dawną akcję po cenie 
mk. 1400 w terminie do 
r. b.

Towarzystwo Fabryki 
Cementu „Wysoka" — o mk. 120 
miiljnów t. j. do mk. 160 miljonów 
di ogą przewalutowania wartości 
majątku Spółki, wskutek czego ak
cjonariusze" otrzymają bezpłatnie 
na każdą dotychczasową akcję trzy 
nowe akcjs po mk. 1000 wart. nom.

Zjednoczenie Polskich Fabryk 
Maszyn i Narzędzi Rolniczych — 
o mk. 55 miljonów t. j. do mk. 100 
miljonów drogą wypuszczenia 45 
tysięcy akcji II em. po mk. 1000 
wart. nom. Z powyższych akcji 
3304 akcji (330 imiennych i 2974 na 
okaziciela) będą użyte na zapłace
nie byłym właścicielom fabryki 
maszyn i wyrobów metalowych 
„Sierpcżanka" części szacunku za 
nabytą od nich fabrykę, reparty- 
cji zaś pozostałych akcji dokona 
Bada Nadzorcza według swego u- 
znania. Cena emisyjna określa się 
na mk. 1500.

Północne Towarzystwo Transpor- 
towe i Ekspedycyjne — o mk. 95

’1 jonów t. j. do mk. 120 miljonów 
drogą wypuszczenia 95 tysięcy ak
cji III em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
III em. służy właścicielom akcji 
I i II em. w stosunku 19 nowych 
na 5 akcji dawnych po cenie emi
syjnej mk. 1200.

Pierwszeń- 
III em. słu- 
akcjonarju- 

ilości posia-

Syndykat Rolniczy Częstochow
ski — o mk. 30 miljonów t. j. do 
mk. 60 miljonów drogą wypuszcze
nia 20 tysięcy akcji III em. (5000 
imiennych i 25000 na okaziciela) po 
mk. 1000 wart. nom. 
stwo do nabycia akcji 
ży dotychczasowym 
szom w stosunku do 
danych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 1250.

Akc. Tow. Manufaktury Baweł
nianej Jakób Kestenberg — o mk. 
795,680,000 t. j. do mk. 800 miljo
nów drogą przewalutowania war
tości majątku Spółki, wskutek cze
go dotychczasowe akcje po rubli 
250 (mk. 540) będą przestemplowa- 
ne na mk. 100000 wart. nom.

Bielsko - Bialska Spółka Elek
tryczna i Kolejowa—o mk. 10640000 
t. j. do mk. 15988000 drogą wypusz
czenia 7600 akcji III em. po mk. 
1'00 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji III em. służy wła
ścicielom akcji I i II em. w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
zwykłych i pożytkowych po cenie 
emisyjnej mk. 1700.

„Unia" Zjednoczone Fabryki Ma
szyn dawniej A. Ventzki, Blumwe 
i Peters w Grudziądzu — o mk. 90 
miljonów t. j. do mk. 220 miljo
nów (mk. 15 miljonów w akcjach 
uprzywilejowanych i mk. 75 mil
jonów (zwyczajnych), które prze
jęły banki: Polski Bank Handlowy 
w Poznaniu i Bank M. Stadhagen 
w Bydgoszczy. Z zwyczajnych ak
cji powyższe banki ofiarują do
tychczasowym akcjonariuszom na 
mk. 65 miljonów akcji w stosunku 

jednej nowej na dwie dawne akcje 
po kursie 410 proc, w terminie do 
1 lutego

Spółka Akcyjna Handlu Zagra
nicznego 
miljonów t. j. do mk. 240 miljo
nów wypuszczenia 432 tysięcy ak
cji IV em. po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
IV em. właścicielom akcji emisji 
poprzednich w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 580.

Polskie Huty Szkła w Krośnie — 
o mk. 42 miljony t. j. do mk. 63 
miljonów drogą wypuszczenia 150 
tysięcy akcji IV po mk. 280 wart, 
nom. Dotychczasowym akcjona
riuszom służy prawo pierwszeń
stwo do nabycia akcji IV w sto
sunku czterech nowych na pięć da
wnych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 900 w terminie do 15 lutego 
r. b.

„Len Polski" — o mk. 22 miljony 
t, j. do mk. 50 miljonów drogą 
wypuszcenia 44 tysięcy akcji IV 
em. po mk. 500 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji IV em. 
służy dotychczasowym akcjonarju- 
szom w stosunku jedenastu no
wych na czternaście dawnych ak
cji po cenie emisyjnej mk. 850 w 
terminie do 17 lutego r. b.

Kujawskie Tow. Handlowo-Prze- 
myslowe te Włocławku „Lech" — 
o mk. 15 miljonów t. j. do mk. 20 
miljonów drogą wypuszczenia 3000 
akcji II em. po mk. 5000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji II 
em. służy właścicielom akcji I em. 
w stosunku jednej nowej na jedną 
dawną akcję po cenie emisyjnej 
mk. 5500 w terminie do 30 stycznia 
r. b.

Tow. Przemysłowe „Kabel" — o 
mk. 30 miljonów t. j. do mk. 150 
miljonów drogą wypuszczenia 30 
tysięcy akcji IV em. po mk. 1000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji IV em. służy dotych
czasowym akcjonariuszom w sto
sunku jednej nowej na cztery daw
ne akcje po cenie emisyjnej mk.

Kąpiele na wielkiem morzu 
strzeble Góry „Jastgór" — o 
150 miljonów t. j. do mk. 200 miljo
nów drogą wypuszczenia 150 tysię
cy akcji II em. po mk. IOOjO wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia ak
cji II em. służy właścicielom akcji 
I em. w stosunku do ilości posia
danych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 1600.

Ja
nik.



80 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ Rok 3

Sp. Akc. zwołujące zebrania ogólne

Zakłady Fabryczne dla wyrobu 
kos Possehla — nadzwyczajne w 
drugim terminie na 26 lutego r. b. 
o g. 10 rano w biurach Zarządu 
Spółki w Nowo-Wilejce.

Syndykat Rolniczy Szczuczyń- 
ski — zwyczajne i nadzwyczajne 
na 10 lutego r. b. o g. 11 rano w lo
kalu własnym w Szczuczynie.

T. A. Fr. Karpiński w Warsza
wie — zwyczajne na 17 lutego r. b. 
o g. 7 wiecz. w biurze Zarzadu w 
Warszawie, ul. Elektoralna 35.

Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowe 
na Zastaw Ruchomości — zwyczaj
ne na 15 lutego r. b. o g. 6 wiecz. 
w lokalu Stowarzyszenia Kunców 
Polskich w Warszawie, ul. Szkol
na 10.

Belgijska Sp. Akc. Warszawskiej 
Fabryki Drutu, Sztyftów i Gwoź
dzi w Fontaine TEuegue w Relgji— 
zwyczajne na 15 lutego r. b. o g. 
1 pn. w Hotelu „Metropol" w Bru
kseli, place de Brauckere.

Tow. Akc. Płytek Ceramicznych 
„Marywil" — zwyczajne na 12 lu
tego r. b. o g. 3 pp. w siedzibie w 
Łicge (Belgja), Place St. Paul 14.

Tow. Akc. Cukrowni i Rafiner,ii 
„Asziche" —■ zwyczajne na 16 lute
go r. b. o g. 4 i pół pp. w Warsza
wie, ul. Wierzbowa 11 m. 2.

Kąpiele na Wielkiem Morzu Ja
strzębie Góry „Jastgór" — nad
zwyczajne na 11 lutego o g. 5 pp. 
w Warszawie, ul. Wspólna 8 m. 12.

Tow. Ubezpieczeń „Omnium" — 
nadzwyczajne na 15 lutego r. b. o 
g. 2 pp. w lokalu Spółki w War
szawie, ul. Warecka 1.

S. A. Fabryk Metalowych p. f. 
..Norblin, B-cia Buch i T. Werner, 
nadzwyczajne na 12 lutego r. b. 
o godz. 4 pp. w biurze Zarządu w 
Warszawie, ul. Żelazna 51.

„Kredyt Polski" Bank Akcyjny 
w Wilnie (dawniej Wileński Bank 
Krajowy) — nadzwyczajne na 12 
lutego r. b. o godz. 1 p. p. w lo
kalu Panku w Warszawie, ul. 
Marszałkowska 153.

Akc. Tow. Bawełnianej Manu
faktury „August Szmelzer"—zwy
czajne na 27 lutego r. b. w lokalu 
Domu- Eankowego „D. M. Szere- 
szowski" w Warszawie, plac Żela
znej Bramy 1.

Francusko-Polskie Zakłady Sa
mochodowe i Lotnicze — nadzwy

czajne na 14 lutego r. b. o g. 5 p.. 
w Banku Przemysłowym Warsza
wskim w Warszawie, ul. Wierzbo
wa N-r 11.

„Kraj", Fabryka Maszyn i na
rzędzi rolniczych, dawniej Alfred 
Vaedtke w Kutnie — nadzwyczaj
ne w drugim terminie na 20-go lu
tego r. b. o g. 5 i pół pp. w lokalu 
Banku dla Handlu i Przemysłu w 
Warszawie, ul. Traugutta 8.

Przemysłowe Zakłady Chemiczne 
„Zagożdżon" — nadzwyczajne na 
23 lutego r. b. o g. 5 pp. w lokalu 
Banku Narodowego w Warszawie, 
ul. Bracka 1.

Tow. Akc. Cukrowni „Ostrowi
te" — zwyczajne w drugim termi
nie na 7 marca r. b. o g. 3 pp. w lo
kalu Zarządu w Warszawie, ul. Se
werynów 5 m. 5.

Tow Akc. Zakładów Hutniczych 
„Huta Bankowa" — zwyczajne na 
3 marca r. b. o g. 10 rano w jednej 
z sal Biura Komitetu Hut Francji 
w Paryżu, ul. de Madrid 7.

Huggerbauerei Tow. Akc. w Po
znaniu — zwyczajne na 24 lutego 
r. b. o g. 11 rano w ubikacjach bro
warów w Poznaniu, przy Wałach 
Jagiellon skich (Grol 1 mann wali).

Sp. Akc. Mechanicznego Wyrobu 
Obuwia „Polus" — nadzwyczajne 
na 17 lutego r. b. o g. 5 pp. w lo
kalu Spółki w Warszawie, ul. Mar
szałkowska 107.

Tow. Akc. „Wojciechowo" Fa
bryka Krochmalu — zwyczajne na 
15 lutego r. b. o g. 1 pp. w lokalu

Banku Związku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu, Plac Wolności 
N-r 15.

Tow. Przem. Handl. Błock Brun 
nadzwyczajne na 15 lutego r. b. o 
godz. 6 wiecz. w Warszawie, ul. 
Piękna 4 m. 2.

T. A. Wielkopolska Papiernia w 
Bydgoszczy — zwyczajne na 9 lu
tego r. b. o g. 12 w poł. w Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu, Plac Wolności 15.

„Ekonomja" S. A. Gospodarstwa 
Krajowego — zwyczajne Jia 24 lu
tego r. b. o g. 11 rano w lokalu 
Spółki w Warszawie, ul. Nowo
grodzka 27.

Hurtownia Towarów Kolonial
nych „Komandytor" — organiza
cyjne w drugim terminie na 11 lu
tego r. b. o g. 3 pp. w lokalu firmy 
..Komandytor", Drobnych Kupców 
i Przemysłowców Polskich w Łodzi, 
ul. Gdańska N-r 111.

Tow. Akc. „Moda" — zwyczajne 
na 6 lutego r. b. o g. 11 rano w biu
rze p. Fr. Pilezka w Poznaniu, ul. 
Ratajczaka 23.

Tow. Akc. Zakładów Górni
czych, Hutniczych, Emalierskich, 
Mechanicznych i Kopalń węgla 
„Poręba" — zwyczajne w drugim 
terminie na 8 lutego r. b. o g. 11-ej 
rano w siedzibie Spółki w Porębie, 
pow. Będziński.

Wielkopolskie Zakłady Przetwo
rów Kartoflanych we Wronkach — 
zwyczajne na 17 lutego r. b. o g. 11 
rano w sali hotelu „Bazar" w Po
znaniu, Plac Wolności.

Dom Handlowy St. Matlawski 
i S-ka — nadzwyczajne na 15 lu
tego r. b. o g. 5 pp. w lokalu Spół
ki w Warszawie, ul. Moniuszki 2.

Drukarnia Poznańska — zwy
czajne na 8 lutego r. b. o g. 6 wiecz. 
w lokalu Zarządu w Poznaniu, ul. 
27 Grudnia 5.

Kujawskie Tow. Handlowo - 
Przemysłowe we Włocławku 

„Lech" — zwyczajne na 25 lutego 
r. b. o godz. 4 pp. w sali T-wa Kra
joznawczego we Włocławku, ul. 
Kaliska 1.

Bankowe Domy Składowe „In- 
dustria" — zwyczajne na 20 lutego 
r. b. o godz. 6 pp. w lokalu Pol
skiego Banku Przemysłowego w 
Warszawie, ul. Senatorska 42.
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Sp. Akc: Eksploatacji Soli Pota
sowych — zwyczajne na 10 lutego 
r. b. o g, 11 rano w sali posiedzeń 
Spółki we Lwowie, pl. Smolki 5.

Wielkopolska Fabr. Farb. Tow 
Akc. w Wierzckocinie Kraińskim 
pod Bydgoszczą — zwyczajne na 
15-go lutego o godz. 4 pp. w biurze 
własnem Towarzystwa w Pozna
niu, pl. Wolności 17.

Dom Transportowo - Ekspedycyj
ny S. Jelin i I. Rudomin — nad
zwyczajne na 18 lutego r. b. o g. 
12 w poł. w biurze Spółki w Łodzi, 
ul. Piotrkowska 62.

Zrzeszenie Cechmistrzów Budo
wlanych w Warszawie nadzwy
czajne na 15 lutego r. b. o g. 5 i 
pół po poł. w lokalu Spółki w War
szawie, ul. Grójecka 61.

Fabryka Maszyn i Narzędzi Rol
niczych „Pomoc" — nadzwyczajne 
na 14 lutego r. b. o g. 1 pp. w Ban
ku Ziemi Łowickiej w Łowiczu.

T. A. „Homosan" w Kostrzynie" 
— zwyczajne na 15 lutego r. b. o g. 
11 rano w lokalu Banku Związku 

Spółek Zarobkowych -w Poznali iu. 
pi. Wolności 15.

Zakłady Cheyiiczne „Terpen" -- 
nadzwyczajno na 11 lutego r. b. o 
g. 11, rano w lokalu Banku Dyskom, 
tówego .Warszawskiego we Lwo- - 
wie, ul. 3 Maja 14.

Warszawsko - Gdańskie Tow. 
Handlowo-Zastawowe —’ zwyczaj
ne na 17 lutego r. b. o g. 6 wiecz. 
w lokalu Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Warszawie, ul. Szkol 
na 10.

„Zabłocie", Zakłady Chemiczne, 
nadzwyczajne na 10 lutego r. b. o 
g. 11 rano w lokalu d-ra Higien iu- 
sza Kotulskiego w Krakowie, ul. 
Tarłowska 5.

Zakłady Przemysłowo- Budowla
ne „Dźwignia" — nadzwyczajne na 
18 lutego r. b. o g. 5 pp. w biurze 
Spółki w Sosnowcu, ul. Swobodna.

Tow. Akc. Fabryki Maszyn „Ger
lach i Pulst" — zwyczajne na 26 
lutego r. b. o g. 5 pp. w kancela
rii Notarjusza p. Marka Borkow
skiego w Warszawie, ul. Kapucyń
ska 6 (gmach Hypoteki).

Zakłady Wyrobów Lnianych we 
Frampolu organizacyjne na 19 
lutego r. b. o g. 3 pp. w lokalu

■ <ki Tkaezów ITampolskich we 
Frampolu, pow. Biłgorajskiego,, w. 
Lubelskiego.

Pierwsza Wielkopolska Fabryka 
Gwoździ i Drutu — nadzwyczajne 
na 9 lutego r. b. o g. 2 pp. w loka
lu p. Jarockiego w Poznaniu, ul. 
■'Jasztal ar.ska 8.

Pomorska Sp. Akc. „Tkanina" 
w Grudziądzu — zwyczajne na 19 
lutego r. b. o g. 3 pp. w Hotelu 
Centralnym w Grudziądzu.

Tow. Akc. Leon Czarliński, O- 
strów — Krepa — nadzwyczajne na 
15 lutego r. b. o g. 4 pp. w Pozna
niu, ul. Fr. Ratajczaka 14.

Starogardzka Fabryka Mebli 
dawn. Martin Neustadt — nadzwy
czajne na 17 lutego r. b. o g. 4 pp. 
w Centrali Banku Przemysłowców 
w Poznaniu.

Sp. Akc. Cukrowni „Strzyżów"— 
zwyczajne na 6 marca r. b. o g. 
4 i pół pp. w lokalu Polskiego Ban
ku Przemysłowego w Warszawie, 
ul. Senatorska 42.

8% Państwowa Pożyczka Złota 
z 1922 r. Wskutek rozporządzenia p. 
Ministra Skarbu cena złotego pol
skiego została z dniem 22 stycznia 
r. b. podwyższoną do mk. 3500, na
stępnie zaś z dniem 29 stycznia r. 
b. do mk. 4500, wreszcie rozporzą
dzeniem z dnia 3 lutego r. b. — do 
mk. 55000 wobec tego obecnie za o- 
bligację wartości mk. 10000 i złp. 10
należy wpłacić mk. 65000.

Akcje Banku Handlowego Tow. 
w Poznaniu zostały dopuszczone do 
obrotów na Giełdzie Pieniężnej w 
Warszawie.

Akcje Sp. Akc. „Nafta" we Lwo
wie zostały dopuszczone do obro
tów na Giełdzie Pieniężnej w War
szawie.

Akcje „Chodorów" Akc. Tow. dla 
Przemyślu Cukrowniczego w Cho- 
dorowie zostały dopuszczone do o- 
brotów na Giełdzie Pieniężnej w 
Warszawie.

Poleski Syndykat Rolniczy Ła 
mocy zezwolenia odnośnych władz 
przeniósł siedzibę z Warszawy do
Pińska.

Tow. Akc. Fabryki Cukru „Mi

chałów" w myśl uchwały walre- 
dzieliło dywidendy za 1921/1922, 
wobec czego kupon za tenże okres 
czasu jest nieważny.
go zgromadzenia z 20 stycznia r. b. 
postanowiło wypłacić za ork ope
racyjny 1921/22 r. dywidendę w 
stosunku 50% od zwyczajnych oraz 
56% od uprzywilejowanych akcji, 
przyczem dywidenda w' wysokości 
50% od wszystkich akcji zwyczaj
nych i uprzywilejowanych może 
być wydana, stosownie do życzenia 
akcjonarjuszy, w akcjach nowej e- 
misji, po wyjednaniu zezwolenia
odnośnych władz.

Polska Ludowa Spółka Drzewna 
zmieniła nazwę firmy na Karpac
kie Towarzystwo Leśne S. -A. w 
Krakowie.

Fabryka Wag i Wyrobów Meta
lowych dawniej Stanisław ks. Lu
bomirski uzyskała zezwolenie od
nośnych władz na zmianę nazwy 
firmy na „Fabryka Wag i Wyro
bów Metalowych, dawniej Julian 
Sperling".

Bank dla. Handlu i Przemysłu iv 
Warszawie otworzył oddział miej
ski przy ul. Brackiej 18, zaś IV 
oddział miejski został przeniesiony 
z ul, Wolskiej na ul. Nalewki 32.

Pierwsze Wielkopolskie
Akc. Eksploatacji Torfu w Swa

rzędzu zamienia świadectwa tym
czasowe na akcje oryginalne.

Sp. Akc. Tomaszowskiej Przę
dzalni Wełny Czesankowej zamie
nia świadectwa tymczasowe na ak
cje oryginalne.

Pierwsza Fabryka Lokomotyw w 
Polsce zamienia świadectwa tym
czasowe na oryginalne akcje I i
II cm.

Tow, Fabryki Portland Cementu 
„Łazy" zamienia dotychczasowe 
akcje i świadectwa tymczasowe na 
nowe akcje markowe I i II em.

Tow. Akc. „Wełna Poznańska" 
zamienia świadectwa tymczasowo 
na akcje oryginalne.

Bank Zjednoczonych Ziem Pol
skich zamienia świadectwa tym 
czasowe na akcje oryginalne V 
em.

Sp. Akc. Tomaszowskiej Przę
dzalni Wełny Czesankowej wypła
ca dywidendę za 1921 r. po mk. 50 
od akcji.

Tow. Zakładów Metalowych B. 
Sp. Akc. . Len Kresów wypla-

Tow: ca dywidendę za 192122 r. w wy-
sokości 50 proc.
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4% Państwowa Pożyczka
Preni. z 1920 r.
(MUjonówka).

Ciągnienie z dnia 13 stycznia 1923 r. 
N. N. 3143463, 3192392.

Ciągnienie z dnia 20 stycznia 1923 r.
N. 2974060.

Ciągnienie z dnia 27 stycznia 1923 r.
N. 1416087.

Ciągnienie z dnia 3 lutego 1923 r.
N. 2005261.

Wypłata po mk. 1,000,000 natychmiast.
5% Listy Zastawne Towarzystwa Kredyto

wego m. Kalisza.
Ciągnienie z dnia 30 października 1922 r.
Po 1600 rb. = 2160 mk. N. N. 137 248 696 

743 756 793 799 818 1067 1068 1085 
1363 1421 1423 1575 1648 2154 2344 
2512 2575 2707 2774 2900 2942 3015.

2111
3295

1191
2418

Po 500 rb. = 1080 mk. N. N. 
2227 2351 2629 2875 2937 3062 
3605 3721 3806.

Po 250 rb. = 540 mk. N. N. 
4190 4202 4419 4522 4651 4653 
5517 5527 5546 5575 5673 5778 
6270 6273 6356 6497 6521 6643 
6799.

Po 100 rb. = 216 mk. N. N. 6398 6399 6883 
7089 
7415 
8023 
8356 
9158 
9928 9941 9982 10015 10203.

Wypłata od dnia 1 marca

7094
7435
8102 
8496
0246

7237 
7518 
8155 
8673 
9284

7279
7558
8204
8718
9379

7325
7671
8214
8747
9481

7371
7826
8232
8954
9523

2114
3481

4159
5120
5955
6682

7374 
7843 
8244
9041
9585

4188
5236
5985
6795

3634 3672 3675 3677 3721 
3391 3418 3492 3524 3599 
3733 3737 3752 3881 3985 4102 

23385 23387 23389 23393 23397 23400 234ir± 
4183 4247 4383 4411 4432 4436 4477 4609 
4610 4686 10014 10085 10102 10113 10198 
10253 10388 10409 10455

Po 100 rb. = 216 mk.
20017 
20144 
20241 
20440
20565 
20701 
20845 
20977 
21168
21216
21303 
21356 
21448
21526
21573
21674 
21762 
21802 
21883

20076 20094
20159 20166
20269 20279

20456
20609
20749
20879
21007
21171
21259
21331
21381
21455
21537
21612

20098 
20176 
20314 
20474 
20631 
20752 
20905 
21024 
21173 
21268 
21334 
21411 
21456 
21543 
21625 
21690 
21783 
21858

10461 10495.
N. N. 20006 20014
20112
20180
20332
20539

20788
20954
21030
21205
21274
21350

1923 r.
5%> Listy Zastawne Piotrkowskiego Towa

rzystwa Kredytowego Miejskiego.
Ciągnienie z dnia 30 września 1922 r.

Po 3000 rb. = 6480 mk. N. N. 486 1455.
Po 1000 rb. = 2160 mk. N. N. 970 1751 

3397 6966.
Po 500 rb. = 1080 mk. N. N. 293 2071 

2367 ;2577 3080 3908 5781 5901.
Po 250 rb. = 540 mk. N. N. 150 202 207 222 

444 452 539 541 559 828 890 971 983 993 1188 
1211 
1695 
1986 
2325 
2809 
3080

22272 22274 
22334 22344 
22384 22389 
22421 22435 
22480 
22532 
22602 
22654

22482
22541
22605
22660
22736 22739

22203
22282
22350
22403 
22437 
22504 
22544 
22607 
22688

1307
1739
2004
2393 
2860
3127

1315
1801
2036 
2412 
2904
3140

1434 1440
1839 1916
2192 2248
2595 2687
2964 2972
3219 3245

1444 
1945 
2250 
2767 
3066 
3338

20452 
20588 
20738 
20868 
20986 
21170 
21228 
21307 
21374 
21449 
21529 
21577
21675 21676 
21768 21769 
21848 21855
21888 21893 21914

21948 21984 21986 22009 
22045 22047 22058 22066 
22103 22123 22133 22134 
22160 22161 22184 
22269 
22330 
22375 
22420 
22471 
22522 
22586 
22631
22720 22722 
22792 22796 22816 22831 
22858 22872 22875 22878 
22918 22919 22923 22935 
22985 22991 23012 23021 
23052 23069 23076 23078 
23107 23112 23120 
23152 23155 
23180 23181 
23220 
23290 
23321 
23385 
23407

20130
20198
20353
20553

20662 20675
20758
20919
21027
>21187
21273
21336
21416 21426
21472 21488
21551
21628
21694
21797
21859
21921
22015
22078
22148
22211
22301
22354
22408
22440
22510
22558
22609
22693 22709 22719
22760
22832
22897
22951
23023
23086

23140 23145
23169
23209
23254

20143 
20221 
20374 
20564 
20677 
20840 
20972 
21162 
21206 
21285 
21353 
21445 
21497 
21556 
21651

21555
21638
21720 21733 
21798 21800 
21860 21868 
21923 21932 
22025 22035 
22082 22086 
22157 22159 
22220 22252 
22302 22314 
22359 
22413 
22452 
22512 
22573 
22610

22373
22418
22470
22513
22577
22629

22772
22854
22905
22981

23161
23185
23249
23299 23301
23332 23338
' 23389 23393 23397

22766
22852
22903
22973
23024 23037
23088 23098
23147

23172 23177
23213 23216
23264 23270
23304 23308
23348 23372

23223
23297
23328

23387
23410 23420 23423 23428’23438

23150
23179
23219
23276
23319
23377
23401
23450
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23459 23466 23470 23471 23478 23482 23493 
23494 23495 23509 23512 23515 23516 23518 
23519 23530 23538 23547 23558 23560 23564 
23569 23587 23588 23593 23618 23628 23639 
23645 23648 23658 23670 23673 23692 23695 
23709 23723 23731 23736 23785 23802 23806 
23847 23848 23897 23903 23922 23941 2394G 
23968 23974 23998 24003 24005 24009 24026 
24032 24051 24059 24063 24086 24092 24095 
24097 24102 24103 24113 24121 24126 24164 
24168 24188 24194 24197 24201 24207 24211 
24224 24231 24233 24234 24254 24257 24270 
24272 24273 24279 24280 24284 24285 24303 
24334 24340 24356 24357 24362 24379 24386 
24390 24404 24405 24407 24427 24436 24445 
24466 24482 24490 24509 24528 24529 24533 
24557 24569 24580 24582 24584 24587 24588 
24592 24602 24612 24614 24632 24637 24643 
24652 24693 24714 24721 24723 24726 24740 
24743 24767 24768 24773 24776 24778 24782 
24792 24814 24827 24861 24878 24879 24881 
24901 24915 24924 25007 25019 25026 25069 
25098 25101 25125 25195 25205 25249 25361 
25362 25365 25367 25372.25380 25385.

Wypłata od dnia 30 stycznia 1923 r.

Obligacje miasta stołecznego Warszawy.
Ciągnienie z 2 stycznia 1923 r. 

514% Pożyczka 1916 r.
P® 3000 rb. N. N. 335024 335063 335125 

335135 335140 335166 335203 335204 335213 
335227 335246 335267 335311 335353 335355 
335369 335391 335430 335435 335487 335490 
335504 335554 335576 335601 335609 335688 
335799 .335826 335848 335881 335920 335924 
335934 336031 336056 336058 336082 336114 
336125 336127 336205 336267 336293 336342 
336364 336455 336464 337414 337420 337467 
337514 337533 337547 337563 337589 337850 
337854 337885 337890 337927 337931 337957 
337997.

Po 1000 rb. N. N. 338087 338099 338181 
338196 338202 338229 338333 338342 338497 
338498 338529 338542 338664 338718 338745 
338816 338861 338862 338870 338872 338941 
338958 339035 339037 339067 339068 339092 
339154 339167 339180 339183 339192 339200 
339280 339292 339325 339369 339488 339507 
339532 339632 339633 339768 339802 339831 
339884 339890 339916 339924 339979 340035 
340066 340156 340177 340234 340240 340262 
340386 340418 340446 340456 340474 340498 
340679 340713 340718 340750 340797 340836 
340841 340846 340871 343923 343960 344082

344584 344608 344638 344710 344729 344767
344871 344911 344945 344956 344963 344990

344102 344124 344169 344215 344257
344263 344282 344299 344303 344448
344449 344522 344542 344545 344555

345012 345023 345052 345083 345103 345128 
345130 345146 345288 345354 345374 345385 
345420 345489 345529 345573 345599 345600 
345639 345649 345673 345733 345752 345777 
345790 345835 345843 345864 345892 345898 
345908 345914 345947 345993.

Po 501) mb. N. N. 346065 346066 346073 
346074 346141 346142 346159 346160 346237 
346238 346275 346276 346427 346428 346479 
346480 346587 346588 ,346621 346622 346760 
346761 346828 346829 346872 346873 346923 
346924 347113 347114 347161 347162 347311 
347312 347329 347330 347359 347360 348089 

. 348090 348377 348378 348409 348410.
Po 300 rb. N. N. 348501 — 348505 348531

— 348535 348571 — 348575 348621 — 348625 
348886 — 348890 349181 — 349185 349356 — 
349360 349546 — 349550 349616 — 349620 
349621 — 349625 349961 — 349965 351231 — 
351235 351276 — 351280 351331 — 351335 
351456 — 351460.

Po 100 i-b. N. N. 352141 — 352150 352201
— 352210 352361 — 352370 353171 — 353180 
353511 — 353520 353581 — 353590 353641 — 
353650 353911 — 353920 354014 — 354020 
354041 _ 254050 354131 — 354140 357371 — 
357380.

Po 50 mb. N. N. 358621 — 358640 359061 - 
359080 359321 — 359340.

5% Warszawska Pożyczka Przezorności 
1020 r.

Po 10000 mik. N. N. 445821 — 445830 
450921 — 450930 452311 — 452320.

Po 5000 mk. N. N. 454621 — 454640 458701
— 458720 462801 — 462820.

Po 3000 mik. N. N. 485211 — 485240 485421
— 485450 488991 — 489020 501681 — 501710.

Po 1000 mk. N. N. 519501 — 519550 560751
— 560800 588001 — 588050 591451 — 591500 
606751 — 606800 607051 — 607100 615401 — 
615450 617001 — 617050 643051 — 643100 
657601 — 657650 658195.

Po 5(10 mk. N. N. 698081 — 698120 715321
— 715360 718601 — 718640 719681 — 719720 
736081 — 736120 744041 — 744080 757121 — 
757160 757481 — 757520.

Wypłata od dnia 1 kwietnia 1923 r. 
Ciągnienie z 15 stycznia 1923 r.

V pożyczka I serji.
1’0 1000 mb. N. N. 27264 27317 27342 27353 

27379 27530 27689 27725 27796 27874 27895 
27953 27971 28017 28061 28118 28357 28442 
28466 28472 28581 28636 28683 28841 28864 
28870 28878 28932 28960 28977 29091 29176 
29279 29338 29358 29372 29487 29501 29504 
29827 30024 30081 30170 30289.

Po 500 rb. N. N. 30439 30468 30471 30690 
30919 31031 31091 31221 31443 31444 31478 
31550 31579 31594 31614 31689 31730 31767
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32538
33095
33754
34244
35376
35874

317.83 31852 31988 31990 32065 32123 
32210 32241- 3: 305 32343 .32367.

Po 100 rb. N. N. 32479 32492 32508 
32562 32707 32722 32749 32783 32821 
33109 33121 33276 33533 33616 33734 
33898 33924 34041 34057 34155 34166 
34682 34751 34818 35117 35145 35231 
35434 35469 35538 35586 35608 35771 
35892 35931 36049 36186 36194 36246.

4%% VI Pożyczka.
Po 1000 rb. N. N. 36488 36512 36614 36643 

36784 36933 36956 36977.
Po 500 rb. N. N. 37173 37357 37379 37463 

37538 37564 37599 37661.
Po 100 rb. N. N. 37748 37750 37900 37906 

37938 38010 38034 38109 38139 38.145 38247 
38276 38312 38501 38678 38722 38769 38853 
39161 39221 39222 39299 39340 39437 39621 
39666. _

4Ł% V pożyczka II serji.
Po 1000 rb. N. N. 39807 39811 40018 40040 

40116 40167 40244 40245 40291 40380 40475 . 
40560 40580 40677.

Po 509 rb. N. N. 40756 40767 40846 40887 
41178 41244 41282 41799 41801 41868.

Po 100 i b. N. N. 41916 41955 412180 42190 
42224 42248 42355 42359 42427 42498 42547 
42836 43046 43277 43466 43500 43602 43621 
43771 43798 43860 44140 44572 44686 44705 
14780 44890 44910 45010 45087 45112 45188 
45192 45198 45303 45520 45528 45567 45570 
45626 45629 45668 45715 45734 45769.

4Ł% VII pożyczka.
Po 1000 rb. N. N. 46391 46424 46467.
Po 508 rb. N. N. 47823 47824 47923 47924 

48907 48908 49861 49862 51581 51582 52043 
52044 52567 52568 52769 52770 53355 53356 
54829 54830 54885 54886 55793 55794 55819 
55820 56407 56408 56483 56484 56849 56850. 
Po 300 rb. N. N. 57371 — 57375 59046 — 
59050 60966 — 60970 65996 — 66000 66801
— 66805 69756 — 69760 70226 — 7Ó230 70916
— 70920 71546 — 71550. 73166 — 73170
73501 — 73505 73576 — 73580 75711 75715
77596 — 77600 78976 — 78980 81081 — 81085 
82266 — 82270 82976 — 82980.83486 — 83490 
83921 — 83925.

Po 130 rb. N. N. 89021 — 89030 93161 - 
93170 96771 — 96780 97601 — 97610 99021 — 
99030 100221 — 100230 102161 — 102170 
103301 — 103310 105281 — 105290 108301 - 
108310 109821 — 109830 117091 — 117100 
121711 — 121720 126101 — 126110 140851 - 
140860 141781 — 141790 148081 — 148090
151531 _ 151540 158551 — 158560 173701 — 
173710 175761 — 175770 176661 — 176670 
181771 — 181780 186761 — 186770 193291 — 
193300 194381 — 194390 196861 — 196870.

197421 — 197430 203271 203280 203501 —
203510 208411 — 208420 221811 — 221820

4- — 222830 226561 — 22.6570 232681 — 
■r-póó 235551 — 235560 235981 — 235990 
242781 — 242790 252151 — 252160 252651— 
■ 52660 255951 — 255960 260571 .— 260580 
260621 — 260630 261001 — 261010.

4Ł% VIII pożyczka.
Po 3600 rb. N. N. 266943 267085 267227.
Po 1600 rb. N. N. 267798 267960 268087 

268676 268705 268893 269062 269076 269131 
269470 269772 269882 269952 270034 270323 
270406 270413 270526 271082 271097 271218 
271331 271355 271567 271581 271744 271795.

Po 500 rb. N. N. 272456 272461 272725 
272878 272914 272997 273248 273389 273475 
273661 273749 273874.

Po 100 rb. N. N. 273928 274081 274145 
274548 274660 275765 275801 275882 276106 
276806 276883 276970 277190 277361 277615 
277700 277842 278183 278363 278388 278739 
278800.

Wypłata od dnia 14' kwietnia 1923 r. 
Poż. Plem. Turecka z 1870 r. po frs. 400. 

Ciągnienie z 1 grudnia 1922 r.
Wygrane:

Po 400000 frs. N. 1403980.
Po 30000 frs. N. 605857.
Po 10000 frs. N. N. .1058978,1774329.
Po 2500 frs. N. N. 367412 783785 953543 

1220630 1564213 1975835.
Po 2000 frs. N. N. 28690 170362 206355 

537907 576961 728922 8646711392702 1489118 
1560240 1628725 1843664.
Pc 1000 frs. N. N. 35785 70460 91629 148093 

153461 212461 289945 445864 530112 534825 
870531 918047 925777 1016490 1028700
1105215 1194606 1220626 1270002 1378872 
1384802 1430831 1522717 1528061 1617214 
1628722 1658613 1954856.

Amortyzacja:
Wyłoisloiwamo 450 serji p0 frs. 480.

N. N. 11806 — 810 14991 — 995 18396 — 
400 21436 — 440 22131 — 135 28686 — 690 
35781 — 785 36686 — 690 48626 — 630 49511
— 515 52856 — 860 53531 — 535 54841 — 
845 60406 — 410 68871 — 875 70456 — 460 
74721 — 725 82236 — 240 83666 — 670 91626
— 630 92516 — 520 97856 — 860 100461
— 465 102066 — 070 103336 — 340 107001
— 005 112856 — 860 114296 — 300 116861
— 865 117841 — 845 121081 — 085 124141
_ 145 946 _ 950 128416 — 420 129101 — 
105 137471 — 475 145051 — 055 126 — 130 
148091 — 095 766 — 770 946 — 950 152331
— 335 971 — 975 153461 — 465 157871 —-875 
161296 — 300 162016 — 020 164886 — 880 
966 — 970 167976 — 980169131 — 135 170361
— 365 183566 — 570 197996 — 180000 205116
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— 120 206066 — 070 351 — 355 209056 — 060
211041 — 045 081 — 085 212461 — 465 
218501 — 505 220931 — 935 233541 — 545
237736 — 740 247401 — 405 257926 — 930
260571 — 575 263426 — 430 270261 — 265
271781 — 785 272096 — 100 277976 — 980
281031 — 035 289941 — 945 293761 — 765
300996 — 301000 — 311006 — 010 312651
— 655 341441 — 445 344081 — 085 351061
— 065 353261 — 265 359141 — 145 361236
— '240 364406 410 367261 — 265 411 -
415 373186 — 190 221 — 225 377211 — 215 
382011 — 015 383016 — 020 387166 — 170
388351 — 355 417646 — 650 419056 — 060
420136 — 140 426151 — 160 841 — 845 440821
— 825 445861 — '865 446866 — 870 457316
— 320 462036 — 040 467711 — 715 468586
— 590 472061 — 1)65 473006 — 010 474266
— 270 475596 — 600 477291 — 295 478211
— 215 482036 — 040 961 — 965 484791 — 795 
490581 — 585 492881 — 885 498826 — 830.

501401 — 405 507141 145 508371 — 375
386—390 511126—130 515156—160 
517841 — 845 525856 — 860 530111 — 115
532876 — 880 534821 — 825 536586 — 590
537906 — 910 538451 —v 455 547856 — 860
554521 — 525 561756-— 760 563611
615 568626 — 630, 576961 — 965 584531 —

Poż. Prem. 1’otterdaniska z 1894 r. po
fi. 1.50.

Ciągnienie z dnia 1 grudni®,- 1922 r.
Wygrane: 

Po 1000 fl. S. 2341 N. 2.
Po 125 fl. S. 86 N. 97.. S. 2250 N. 62.
Po 50 11. S. 218 N. 27, S. 1937 N. 83.
Po 25 11. S. 755 N. 18, S. 840 N. 35. <

. Po 12.50 fl. S. 1075 N. 48, S. 2486 N. 92.
Po 10 fl. S. 2677 N; 62, S. 3538 N. 12, S. 

3689 N. 73.
Po 5 11. S. 622 N. 33, S. 1642 N. 15. S. 

2877 N. 94.
Po 2.50 fl. S. 130 N. 37, S. 402 N. 2, S. 623 

N. 38, S. 698 N. 53, S. 718 N. 52, S. 1058 N. 
15, S. 1181 N. 34, S. 1298 N. 19, S. 1841 N. 26, 
S. 1981 X. 33, S. 1903 N. 99, S. 2361 N. 35,
S. 2372 X. 99, S. 2573 N. 79, S. 2656 N. 27,
S. 2849 N. 95. S. 2896 N. 37, S. 3069 N. 25,
S. 3112 N. 76, S. 3167 N. 48, S. 3231 N. 68,
S. 3304 N. 92, S. 3511 N. 52, S. 3666 N. 6, 
S. 3699 N. 92.

Amortyzacja
Serje: 325 776 1105 1265 1901 Nr. 1 — 100 

po fl. 1.50.
Wypłata od 15 stycznia 1923 r.

535 656 — 660 594896 
606736 — 740 607046 
624781 — 785 981 
632541 —■ 545 637951 
640536 — 540 652251 
660391 — 395 664611 
672866 — 870 674816 
680141 — 145 685631 
692356 —'360 691 - 
695676 — 680 701876 
707011 — 015 708456 
851 — 855 719106 —■
— 925 742401 — 405
— 210 760011 — 015
— 710.775241 — 245
— 790 783781 —. 785
— 715721 —725 7948“ 
796101 — 105 802041 
812201 — 205 814476 
837311 — 315-838336 
855921 —925 862421 -
- 675 870531 — 535 6) 

876161 — 165 879381 
891816 — 820 899056 
911181 — 185 91233 
918046 — 050 736 - 
925776 — 780 934271 
961 _ <)65 951121 - 
955471 — 475 960501 
971591 — 595 972276 
9888(16—£70 991546 -

— 900 605856 — 860
— 050 608346 — 350
— -987) 630441 — 445
— 955 639601 — 605
— 255 654416 — 420
— 615 669341 — 345
— 820 677071,— 075
— 635 687301 — 305

— 695 694976 —-980
— 880 703766 — 770
— 460-712641 — 645

110 728501 — 505 921 
744756 — 760 748206 . 
763871 —'875.769706 
778336 — 340 781786 
784221 225 79971%

31 — 835 795356 — 360
— 045 803401— 405 
—480 829796 — 800
— 340 844221 — 225

— 425 906 — 910 $64671
26 — 630 871051 —055
— 385 889536 — 540
— 060 905771 — 775 '

1 — 335 656 —- 660
— 740 922751 — 755
— 275 949256 — 260 
-125 953541 — 545
— 505 963836 — 840
— 280 975821 — 825
- 550. (i), n.).

lift TOGI KIJOWSKIE
ZRZESZENIE DLA HANDLU 
ZE WSCHODEM (sp. akc.) 

organizuje zbiorową reprezentację 
Przemysłu i Har.dlu od 15/11 do 
30 lV. Zgłoszenia przyjmują od 15 II 
i udzielają, wyczerpujących inform. 
w Warszawie: Zrzeszenie dla Han

dlu ze Wschodem sp. akc. 
Piękna 2 m. 5 od 11-ej do 1-ej 
tel. 265-64. |
Dom Handlowy St. Matławski 
i Ska. sp. akc. Moniuszki 2 tel. 
245-90 i 6-68.

. w Poznaniu: Dom Handlowy St. Ma
tławski i' Ska. sp. akc. Wały 
Zygmunta Augusta 1.

w Równem: Dom Handlowy St. Ma
tławski i Ska. sp. akc. Szoso
wa’ 97.

w Łodzi: Tow. Handlowo - Przemy
słowe Józef Zydler i Ska. sp. 
akc; Piotrkowska 17.
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Giełdy zamiejscowe.

Akcje:

(Objaśnienie: S=sprzedaż, k=kup- 
no, t=tranzakcje, n—nieurzędowa)

POZNAŃ.
Kursy po
dane w 

procentach
Bank Związku Sp. Zar. 1700—1725 t 

„ Polski Handl.
„ Zjednoczenia
„ Wielkop. Roln.
„ Kwil., Pot. i S-ka
„ Poznański Ziemian 
„ Przemysłowców ‘ 

R. Barcikowski 
H. Cegielski 
Centrala Skór 
C. Hartwig 
Hurtownia Drogeryjna 
Lubań 
Dr. Roman May 
Poznańska Sp. Drzew. 
Wytwórnia Chemiczna

2000 t

800 t 
2850 t

i 675 1
1150—1300 t 

1700-1650—1675 t 
9000—9700 t 

2800 t 
1900-2000 t

61000 t
25000—28500 t 

4600—4850 t
1650 -1600 t

Wagon — Ostrowo 2100—2200 t
Orient 800 t
Sarnia tia —
Hartwig Kantorowiez 6500 t
Papiernia Bydgoszcz 2600—2500 t

KRAKÓW.
Waluta

Akcje: markowa
Bank Polski Przem. 4300—4900 t

„ Hipoteczny 2200 t
„ Małopolski 2500 s
„ Komercjalny 800 t

Powszechny Bank Krii'dyt. 800 s
Ziemski Bank Kredytowy
Polskie Tow. Handl.

(P. T. H.) 4400—3800 t
Impex 400 k
Polski Glob 1000 -800 t
Żegluga Polska 1200 s
Pharma
L. Zieleniewski
H. Cegielski
War. Sp. Akc. Bud. 
Elektrownia Siersza 
Trzebinia
Pocisk
Automotor
Oikos
Fabr. Ceni. „Górka" 
Sierszańskie Zakł. G. 
„Tepege"
Strug
Pezet 
Krakus
Fabr. Porc. w

16000—15000 t
80000-76000 t.

96000 t
Par. 130001 

7000—7200 t

8500 s
3500 k

65000 s
72000 s 

62000—58000 t 
45000—42750 t

6000 k 
13000—135'’0 t 

Ćmielowie 45000 s 
Cu kr. w Chodorowie 65000—63000 t

LWÓW.
Akcje:

Kursy z dnia 1 lutego 1923 r.
Browary Lwowskie 92000 k
Tow. Chodorów 67000—66000—66750 t 
Tow. Karpalit 10500—11250 t
Fabr. Porc. w Crniel. 37000—38000 t 
Galicja 2.200.0001
Bafota 6500 k
Górka 60000 k
Oikos 58000—67000—700001
Warszawska Sp. Akc.

Bud. 
Patria 
Pezet 
Polsot 
Pocisk 
Polski 
Polska
Polskie Tow. Han. 4500 k
Rakszawa 90000 k
Siersza (elektr.) 6500—6750 t

„ (zakł. górn.) 70000 t
„Tepege" 42000 k
L. Zieleniewski 80500—81000—80000 i 
Żegluga Polska 
Polskie Tow. Budowlane 
„Potęga" Huty Żelazne 
Wawel

Parowozów

Glob
Nafta

700 k
6250 t 

11000 k
2000 k

Waluty:

Rb. carskie po rb. 100 300 »
Rb. carskie po rb. 500 250 s
Rb. carskie drobne 70 s
Rb. dumskie po rb. 1000 30 s
Rb. dumskie po rb. 250 25 s
Rb. dumskie (Kierenki

po 40 i 20 rb.) 0.40 s
Karbowańce 3s
Grzywny 3 s

WILNO.
Ruble Łotewskie 115 t
Złote ruble —

,. marki —
„ frank i —
„ dolary —
„ korony Skandynawskie —
„ Funty Szterl. —
„ marki niem. —

Srebrne ruble • ■ ■ \
„ dolary —

Bilon rosyjski
Listy zastwn. Wil. B. Z. 57500 t
Akcje Wileńsk. B. Ziem. —

Giełda Warszawska

111. Waluty i Dewizy
Sprze

daż Kupno Dokonane tranzakcje
Kursy z 3 lutego 

1923 r.
Dolary St.-Zjednoczonych 34070 33730 33800-34000—33900

„ kanadyjskie . . — -
Franki francuskie . . . — 3065-2045

„ belgijskie . . . 1794 1776 1805—1780- 1785 - Belgja
szwajcarskie . . 6400 6340 6425-6400

Funty sterl........................ 158425 156825 159000—157200—157525 Londyn
Marki niemieckie . . . 0.87'A 0.82'/2 0.89—0.85 Berlin i Gdańsk
Korony austrjackie . . 0.50 0 49 0 50 Wiedeń

czesko-słowackie i— —
„ szwedzkie . . . -- —
„ duńskie .... —
„ norweskie . . . - —
,, węgierskie . . . _ —

Lei rumuńskie .... — — fr
Liry włoskie................... — —
Marki fińskie................... — 1627'/.; Wiochy
Floreny holenderskie 13400 13150 13900 Holandja
Dinary jugosłowiańskie . — -

r i i oi ii
i
ii V.

Poszukujemy I 
I
I
i 
i 
i 
i 
i

Wióra lorlmimiio i Ma 
fachowców z dłuższą praktyką, obznaj- 
mionych z produkcją pieców obrotowych 
Reflektanci na stanowisko dyrektora 
z działu maszynowego mają pierwszeń

stwo.
Zgłoszenia do Biura 
Stattera, Kraków,

„CEMENTOWNIA

Waluta 
markowa 

1100 k 
5300 k 

18000 k

Bank Akc. Związkowy
„ Rolniczy
,, Handl. w Poznaniu 

1950—2100 t
3100 k

Kred, 750 k 
5500—5300—5000 t 

2500-2500-2275-2500 t

„ Hip. Akc.
„ Małopolski
,. Powszechny 
„ Przem. Pol. 
., Ziem. K.

ogłoszeń Feliksa 
Grodzka 13 pod 
MAŁOPOLSKA”
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 10 stycznia do 3 lutego 1923 r. włącznie.

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „sprzedaż" i „kupno". 
Objaśnienie: nieurzędowe — n.

1. Papiery procentowe.
Wartość nominalna

rb. 10J-mk. 216)

Kupon 
płatny ,O/1 3l2 n aj 

niższy
naj
wyż
szy

Papiery państwowe
4'/o Poż. Pr. (Miljonówka) '/io 1692 1720 1680 1725

Obligacje.
67. Poż.m.Warsz.z 1915/16 — ’_ — —
5'/2°/o Poż. m- st.Warszawy
6°/0 Poż. m st. Warszawy

& — —
z 1917 r. (Mk. 100) . .

5% Warsz. Poż. Przezor. 7.-7: — 115 1157-2
1920 r. (Mk. 100) . . 7,-7:n -- I — 88 83

4'/.z°/0 Poż. m.Warsz.(kan.) ”7-'Yr — — — —
5% Banku Ziemiańskiego ’/l”': 10 — —- — . —
t»v/o Po!sk.B-ku Komunaln ■A-1/.. — 100 100 100
7°/o Starachowickich Z.G — —

Listy Zastawne.
4'/a% Ziemskie*)  . . .. 27r-27.2 -

■
2650 2700

47,% „ (Mk. 100), & 577. 58 577, 58
4% ....................... & — — —
5’/o m. st. Warszawy*)  . 1/ j/-

z 4 /10 3767, 380 372'7 380
4'/V/o - - ■ • & — — . —•

6°/0 B-ku Kred. Hipotecz. 7.-7: — —

5’/o m. Łodzi serji VII . 77.-7,. 212-' .. 224 212 /2 224
472% „. VI . & ■ — —
5% m. Częstochowy . . i5/2-,5/s — — — —
5% „ Kalisza .... ■ 7.1-79 — .... — —
5% „ Kielc................. 7.'7: — . — — —
5°/o „ Lublina .... 7r /: . — — — —
57o .. » (Mk. 100) . & — - —
5% .. Łomży .... '7.-'7: — — —
5°/o „ Piotrkowa . . . 30 .30/ • — — —
5% „ Płocka .... 7,-'7o — — — —
5"/0 , Radomia .... 7,-7: .—i — — ■ —
5°/0 „ Siedlec .... 71-7.Ó — — — —
5°/0 „ Suwałk .... ‘7.-14/: — — — —
41/2°/0 B-ku Ziemsk. Wileń. — — — —

31-12 1922 
Przeciętne 
tranzakc.

lub między

II AKCJE „sprzedażą 
a kupnem’.

Banku Dysk. Warszawsk. 20583 32000 47000 30000 55000
„ Handl. w Warsz. 31625 40Ź50 62500 35000 90000

. dla Han. i Przem, 16000 ' — 31833 16000 35500
, Zachodniego . . 29333 42500 64000 ! 33000 75000
,. Kredyt, w Warsz. 14250 9200 11250 ! 8500 12050
„ Tow. Spóldz. . . 20500 — — I . -- — •.. Zjedn. Ziem. Pol. 7900 11750 14875: 9300 15500
„ Przem. Warsz. 3400 — • 3400 ; 3400 4000
„ Kup. Łódzk. . . 1800 — —
„ Handl. w Łodzi. . 11000 1 —
„ Zw. Sp.Zar. w Poz. 9800 10433 24500 10200 26000
„ Małopolskiego . . 2500 i— I — 1 —„ Hipot. Akc. we Lw. 1850 — —
.. Pols.Przem.we Lw. 2783 2775 5192 2625 5400

Ziemsk. Kr. we Lw. 2700 3200 3400
.. Polski Han. w Poz. _ _ i _ 2000C 27000

Cukr. ..Czersk" . . . , 475000 _ 1 — — j —
„ „Częstocice". . , 490000 — .1— 1 —
.. ..Józefów" . . . 90000 _ . I _ —'
.. . ..Konstancja”*.  . , 87500 —■ — I — —

„Łyszkowice" . . 287500 — —- — -V-
.. ..Michałów”* . . . 90000 34750 3225C 45000
„ „Ostrowite" . . 287500 I- — 1 - I — 1 • - ■

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100 — 216.

WYDAWCA- A/7FCZY.SA4UZ MA irHFD

3I-12 1922
Trzeciętne: 
tranzakc 

lub między 
„sprzedażą 

a kupnem".

,0/l 3/2
naj

niższy
naj
wyż
szy

S. A. „Chodorów" . . . — — i 610001 59000 65000
Warsz. Fabr. Cukru . . 472500 495000 8475001465000 870000
Zawiercie...................... 1450000 1377500 — 1375000 1900000
Zakł. Żyrardowskich . . 246670 1312500 1680000 1300000 1900000
Kijew. Sch. i S ka . . 51500 — 85000 53300 85000
Fryderyk Puls .... 19000 46000 32000 54000
Dr. Roman May. Poz. . 90000 — — —■
Lilpop, Rau & Loew . . 85000 81666 86333 79000 100000
K. Rudzki & S-ka . . . 32875 35750' 40670 34000 46000
Starach. Z. Gór. . . . 39417 j 37833I 44500 36000 51500
Zakł. Ostrowieckich . . 77500 83000 83500 70000 105000
„Wulkan".................. 525000 — 140000 140000
W. Gostyński & S-ka . . 110000 — — — —
Borman & Szwede . . 275000 — — — —
Konrad Jarn. & S-ka . , 312500 — . — — —
Ortw. Karaś, i S-ka . . 10000 10625 19835 9000 20500
Warsz. Ub. od.Ognia . . 425000 — — — —
Ub. „Przezorność". . 11000 — — — —
„Łazy" (cement) . . . 25750 39000 — 38000 81000
„Wysoka" „ ... 77500 — - — . — —
Firley „ ... 5083 8483 — 7400 11900
Warsz. Kop. Węgla . . 98000 101500 165167 99000 170000
Dróg Żel. Podjazd. . . 27500 — — • — —
Ł. J. Borkowski. . . . 9850 6833 7275 6450 8500
Bracia Jabłkowscy. . . 5530 11725 14050 9400 14200
F Dach. „Pustelnik" . . 27500 — — —
Warsz. Poż. na Z. R. . . 6250 — — —
Bud. i pr. hot. w War. . . 575000 — —• — —
„Pocisk"...................... 5267 4800 8500 4750 8800
..Siła i Światło44. . . . 7167 7125 — 5350 8100
Przemysłu Drzewn. . . 6100 6783 6000 5750 7500
Warsz. Handl. i Żegl. . . 3412’/, 3750 5400 3100 5700
..Nafta Polska* 4 .... 4233 4900 9000 4800 11000
Polskie Handlowe . . . 2000 — — —. —.
Tomasz. F. Szt. Jedw. . 80000 K — ■ —’ • — —
Gosławice .... 27500 — 71000 45000 87500
H. Cegielski.................. 49750 66000 110500 63500 116000
Modrz. Z. Gór................. 35000 69333 72000 68500 84500
Rohn, Zieliński i S-ka. . 13850 17917 29500 17000. 33000
„Stąporków" . . . . . 55000 _ . —
Fabr. Sil. 1 Trak. „Ursus" 48000 — —
Warsz. S. A. Bud. Par. 7450 8325 13517 8225 16000
L. Zieleniewski w Kral 26833 36250 88000 37000 •89000
Handl. Przem. Wl. Bec
nawski................. 3750 _ —

Pol. Centr. Handl. . 3500 — — — —
Ludwik Spiess i Syn . 6750 — 18670 8250 31000
Zachodnie Tow. dla Ha:
dlu i Przem. . . . 7550 — — —

C. Hartwig .... 9500 — — '-i—
Haberbusch i Schiele. 145000 I — 124750 120000 142500
Fabr. Ołów. St.Majewsk 32500 — — 25000 27500
Prz. Naftowy, w Polsc
Bracia Nobel . . 16400 17133 17370 15600 20750

„Polus"...................... 10000 15000 1500C 15000
Lenartowicz, Bracia Ry
scy i S-ka . ' . . 3500 i 4300 10200 4000 I 14500

„Tepege” T. dla P. G 17500 — 3900() 39000
„Hurt"...................... 3700 4100 3600 4200
Warsz. Warrant. Sp. . 3750 ■* — — -T-
Fabr. Mydeł. Wildt i S-l 12250 . 1012.5 25333 9750 28000

• Fabr. Chem. „Radocha 32500 ! — — — —
Pol. Bal. Tow. „Polba 2000 3383 4167 2800 5300
Pol. Skl. Pom. Szkol. 2300 — 1 — — —
War. Tow. Ocz. Spir. — — 8200 J 6600 0 g2000
S. A. „Nafta" w Lw. . 1 “ 1 -

—
157500 0 800000

UP11AUTGD. TAK pir^7 < KAP' 1
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BANK ZIEMIAŃSKI
ZAŁOŻONY PRZEZ TOWARZYSTWO KREDYTOWE ZIEMSKIE.

KAPITAŁ ZAKŁADOWY: MK. 500,000.000.
nnn7IAlY- w KflLISZ(J’ KIELCACH, LUBLINIE, ŁOMŻY,
ODDZI : PIOTRKOW|E ptOCKU, RADOMIU i SIEDLCACH.

Bank załatwia wszelkie operacje bankowe, a w szczególności po
średniczy w kupnie i sprzedaży Listów Zastawnych Tow. Kred. 
Ziemskiego, przyjmuje wkłady w walutach zagranicznych, umie
szcza powierzone mu kapitały na korzystnych warunkach w insty
tucjach handlowych i przemysłowych, związanych z rolnictwem, 

finansuje przedsiębiorstwa, udziela rolnikom pożyczek i t. p

Adres JZarządu: Warszawa, Kredytowa 1, 
Telefon,: 31%5% 22'03- 22%8’ ®4’10'

97-45, 97-51 i 98 82.
Adres telegraficzny: „Ziemiański”.

R-ki bieżące: w P. K. K. P. Ns 55, w P. K. O. Ne 44.

I

I
I
I
I

I
I

Stosujcie wszędzie w mechanice łożyska Kulkowe i Kulki
Zaoszczędzajcie do 50°/o siły i do 90% smaru, osiągniecie najwyższą 
pewność ruchu, wyzyskacie silniki do maximum. Oferty na żądanie.

Dostawa niezwłoczna.
GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO i GŁÓWNY SKŁAD

KAROL
K U S K E

Warszawa,
ul. Nowogrodzka 12.
Dep.:,,Krakus” Tel. 63-61
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Przewody elektryczne izolow. 
wszystkie przekroje i różne typy na składzie 

Linki i drut miedz, elektrolit.
Kable ziemne

B-CIA STEFAN I
i n ż y n

Warszawa, ul. Żórawia I. 33 (dom własny) tel.
Skrót telegr.: „BERGMANBRA” Warszawa—Kraków.
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Dźwignik i-Ł a ń c u c h y
Gener. reprez. i składy na Polskę fabr. 
dźwigników i łańcuchów C. F. Martin 
Hannower—Wiedeń—Budapeszt — Praga

Legary patentowane do ładowania 
drzewa, rur wiertniczych i kanalizacyjnych

IOTR BERGMAN
o w i e
h Kraków, ul. Starowiślna 8 tel. 21-31.
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B Towarzystwo Fabryki lUnioiów

„PERKUN”
Spółka Akcyjna 

w Warszawie.
Praga, Grochowska 46

tel. 81-40
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WYRABIA MOTORY SPALINOWE
stałe o mocy 7 
przewoźne od 7 

i przenośne

do 60 K. M. 
do 30 K. M. 
6 K. M.

Motory „PERKUN”
w roku 1921 pierwszą nagrodę 

konkursie motorów spalinowych 

typu „SEMI—DIESEL”.

uzyskały w Pary-

żu

na
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Fabryka Bandaży i KÓŁ 
B-cia Tworkowscy i Gozdek 
Warszawa, Ogrodou/a 52. tel. 197-32 
Hnrt i detal. Ceny fabryczne.
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